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Rådet för utvärdering av högskolorna har auditerat samtli
ga finländska högskolors kvalitetssystem under 2005–2012. 
Auditeringarnas främsta syfte är att stödja högskolorna när 
de utvecklar sina kvalitetssystem att motsvara de europeiska 
principerna för kvalitetshantering1 och att visa att det finns 
kompetent och konsekvent nationell kvalitetshantering på 
högskolenivå i Finland. Det nationella syftet är att samla och 
förmedla god kvalitetssäkringspraxis, främja spridningen av 
denna inom högskoleväsendet och utveckla högskoleutbild
ningen som helhet. Utgångspunkten för auditeringen är såle
des den utvecklande utvärdering som blivit en stark tradition i 
Finland och som stödjer högskolornas autonomi.

Den första auditeringsomgången inföll vid en tidpunkt då 
det finländska högskoleväsendet genomgick många föränd
ringar. Det har således ibland varit svårt att skilja effekterna av 
auditeringen från andra reformer. Enligt responsen och rap
porterna från högskolorna har auditeringarna ändå klart på
skyndat den systematiska utvecklingen av kvalitetssystemen, 
gett högskolorna redskap för den interna ledningen och på 
många olika sätt styrt högskolorna att utveckla sin verksam
het som en helhet. De har också breddat och fördjupat kvali
tetsdiskussionen och växelverkan mellan högskolorna och de
ras intressentgrupper. Detta är viktigt eftersom systematisk 
utvärdering börjar spela en allt viktigare roll inom högskole
utbildningen även internationellt.

Den andra auditeringsomgången inleds år 2012. För den
na har modellen utvecklats ytterligare utgående från respon
sen från högskolorna och andra intressentgrupper och Rådets 
för utvärdering av högskolorna analyser. Under den andra om

Förord

1 Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher 
Education Area. European Association for Quality Assurance in Higher 
Education. Helsingfors: Multiprint.



gången betonas självutvärderingen mera än tidigare, och an
visningarna om insamling av material har förtydligats även i 
övrigt. Förhoppningen är att detta ska göra auditeringen till
förlitligare och underlätta både högskolornas och auditerings
gruppernas arbete.

Redan under den första omgången utgick auditeringen 
av kvalitetssystemen från respektive högskolas strategi. Hög
skolan beslutade själv om ett kvalitetssystem som stödjer dess 
mål, och vid auditeringen utvärderades dess ändamålsenlig
het: omfattning, funktionsduglighet och effektivitet. Under 
den andra omgången stärks detta med ett valfritt auditerings
objekt. Högskolan utser en funktion som är central med tanke 
på högskolans strategi eller profilering och vars kvalitetshan
tering högskolan särskilt vill utveckla. Det valfria objektet be
aktas inte då man bedömer om auditeringen ska godkännas, 
men det omnämns i auditeringscertifikatet som hänger sam
man med kvalitetsstämpeln.

Under den andra omgångens auditeringar går man  också 
djupare än tidigare in på kvalitetshanteringen av den exa
mensinriktade utbildningen. Som bevis används utbildnings
program och motsvarande helheter som leder till examen, av 
vilka högskolan väljer en del med tanke på sin strategi eller 
profilering och auditeringsgruppen väljer en del.

Yrkeshögskolan Novia inleder den andra auditerings
omgången. Intresset för utvärderingen och denna rapport är 
alltså exceptionellt stort. På Rådets för utvärdering av hög
skolorna vägnar vill jag rikta ett stort tack till Yrkeshögsko
lan Novia för deltagandet i auditeringen. Jag vill även tacka au
diteringsgruppens medlemmar för sakkunnigt och engagerat 
 arbete.

Riitta Pyykkö, professor
Ordförande för Rådet för utvärdering av högskolorna
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1 
Auditeringsobjekten 
och genomförandet 

av auditeringen

1.1 Auditeringsobjekten

Objektet för auditeringen var Yrkeshögskolan Novias kvali
tetssystem, som högskolan tagit fram utifrån sina egna ut
gångspunkter och mål. Auditeringen fokuserade på de förfa
randen och processer med vilka högskolan styr och utvecklar 
kvaliteten i sin verksamhet. Auditeringen tog inte ställning 
till högskolans målsättningar eller till verksamhetens innehåll 
och resultat.

Auditeringen utvärderade om kvalitetssystemet uppfyl
ler de nationellt fastställda kriterierna (bilaga 1) och därmed 
motsvarar de europeiska principerna och rekommendatio
nerna för kvalitetshanteringen i högskolor. Auditeringen un
dersökte hur väl kvalitetssystemet motsvarar den strategis
ka ledningens och verksamhetsstyrningens behov samt hur 
omfattande och verkningsfull kvalitetshanteringen av hög
skolans grundläggande uppgifter är. Vidare granskades hög
skolans kvalitetspolitik, hur högskolan utvecklar kvalitetssys
temet och hur välfungerande och dynamiskt systemet är som 
helhet.

Yrkeshögskolan Novia valde hållbar utveckling som val
fritt auditeringsobjekt. Hållbar utveckling är central med tan
ke på högskolans vision och verksamhetsidé. Högskolan valde 
utbildningsprogrammet för byggnadsteknik (Raseborg) och 
utbildningsprogrammet för teknologibaserat ledarskap (Vasa) 
som bevis i den examensinriktade utbildningen. Auditerings
gruppen valde Degree Programme in Nursing (Vasa) som 
tredje bevis i den examensinriktade utbildningen.
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Yrkeshögskolan Novias auditeringsobjekt var:
1. Högskolans kvalitetspolitik
2. Strategisk ledning och verksamhetsstyrning
3. Utvecklandet av kvalitetssystemet
4. Kvalitetshanteringen av högskolans grundläggande upp

gifter
 a. Examensinriktad utbildning2

 b. Forsknings, utvecklings och innovationsverk– 
  samhet samt konstnärlig verksamhet

 c. Samhällelig influens och regionutvecklingsarbete3

 d. Valfritt auditeringsobjekt: Hållbar utveckling
5. Bevisen i den examensinriktade utbildningen:
 – Utbildningsprogrammet för byggnadsteknik  

 (Raseborg)
 – Utbildningsprogrammet för teknologibaserat  

 ledarskap (Vasa)
 – Degree Programme in Nursing (Vasa)
6. Kvalitetssystemet som helhet.

I auditeringen tillämpades kriterier som har inordnats i en 
skala på fyra olika utvecklingsfaser. För samtliga auditerings
objekt ger kriterierna kännetecknen på kvalitetshantering 
som är bristfällig, inledande, under utveckling eller inarbetad. 
Utvecklingsfasen för varje auditeringsobjekt fastställdes i au
diteringen. Det valfria auditeringsobjektet beaktades inte då 
man bedömde om högskolan godkänns i auditeringen.

1.2 Genomförandet av auditeringen

Auditeringen baserade sig på material och en självutvärderings
rapport som Yrkeshögskolan Novia lämnat in på förhand samt 
ett auditeringsbesök vid högskolan 7.–9.2.2012. Utöver detta 
material bad auditeringsgruppen före och under besöket om 
annat tilläggsmaterial som den ansåg nödvändigt. Auditerings
processens olika faser och tidtabellen presenteras i bilaga 2.

Enligt Yrkeshögskolan Novias beslut bestod auditerings
gruppen av medlemmar från Finland och Norden och audite
ringsspråket var svenska. Innan auditeringsgruppen tillsattes 

2 Däribland utbildningen inom första och andra cykeln. Till första cykelns 
examina hör lägre högskoleexamina och yrkeshögskoleexamina, till an-
dra cykelns examina högre högskoleexamina. 

3 Däribland samhällsansvar, påbyggnadsutbildning, undervisning inom 
den öppna yrkeshögskolan samt avgiftsbelagd utbildning.



9

fick högskolan kommentera gruppens sammansättning, sär
skilt ur eventuellt jävighetsperspektiv. Medlemmarna i audite
ringsgruppen var:

Rektor Jouko Paaso, Uleåborgs yrkeshögskola (ordförande)
Kvalitetskoordinator och marknadsföringskoordinator  
Arja Markus, Aktia Bank Abp (vice ordförande)
Forskare Pauline Göthberg, affilierad med Kungliga  
Tekniska högskolan, Sverige
Senior rådgivare Eric Lindesjöö, Linköpings universitet,  
Sverige
Generalsekreterare Juha-Pekka Tulijoki, Diakoniaammatti 
korkeakoulun opiskelijakunta O’Diako

De följande fungerade som projektchefer och sekreterare för 
auditeringsgruppen:
Specialplanerare Kim Östman, Rådet för utvärdering av  
högskolorna
Chefplanerare Karl Holm, Rådet för utvärdering av hög 
skolorna
Specialplanerare Mirella Nordblad, Rådet för utvärdering 
av högskolorna

Auditeringsbesöket varade i tre dagar. Målet med auditerings
besöket var att verifiera och komplettera utifrån auditerings
materialet gjorda observationer kring högskolans kvalitetssys
tem. Auditeringsbesökets program presenteras i bilaga 3.

Auditeringsgruppen utarbetade en rapport utifrån allt 
material från utvärderingen och en analys av materialet. Rap
porten sammanställdes gemensamt så att gruppens spe
cialkännedom kunde utnyttjas vid granskningen av audi
teringsobjekten. Yrkeshögskolan Novia gavs möjlighet att 
kontrollera fakta före rapporten offentliggjordes.
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2 
Yrkeshögskolan 
Novias organisation

Yrkeshögskolan Novia inledde sin verksamhet 2008 genom 
en fusion av Svenska yrkeshögskolan och Yrkeshögskolan 
Sydväst. Yrkeshögskolan Novia är geografiskt spridd längs 
väst- och sydkusten, med en centralförvaltning som 
ligger i Vasa, och bedriver sin verksamhet huvudsakligen 
på svenska. En översikt över högskolans organisation 
ges i bild 1 och diskuteras närmare i det följande.

Yrkeshögskolan Novias huvudman är Ab Yrkeshögskolan vid 
Åbo Akademi, vars uppgift det är att upprätthålla och trygga 
yrkeshögskolans fortsatta verksamhet. Rektor är högskolans 
ledande befattningsinnehavare och har det övergripande an
svaret för högskolans verksamhet och förvaltning. Rektor ut
ses av huvudmannens styrelse och fungerar som ordförande i 
högskolans styrelse. Rektors uppgift är att leda, utveckla och 
övervaka högskolans verksamhet, förvaltning och ekonomi. 
Rektor ansvarar också för förhandlingar som berör hela hög
skolan eller flera ansvarsområden inom högskolan.

Rektor stöds i yrkeshögskolans förvaltning av rektorsäm
betet, ekonomienheten och studiebyrån. Under rektorsämbe
tet finns vidare organiserat internationella enheten, bibliote
ket och ITenheten. Stödfunktionerna är geografiskt spridda 
i och med att centralförvaltningen finns i Vasa, ekonomi
enheten finns i Raseborg, studiebyråchefen i Åbo, osv. På 
grund av detta använder högskolans ledning och andra grup
per sig ofta av videokonferensteknologi på sina möten.

För samordning av verksamheten finns en ledningsgrupp 
(LG), som består av rektor, prorektor, utbildningsenhets
cheferna, forsknings och utvecklingschefen, förvaltnings

Administration
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chefen, ekonomichefen, informationschefen, kvalitetschefen 
och vice direktören för fortbildningsenheten Centret för livs
långt lärande. Gruppens uppgift är att ta fram gemensamma 
linjer och strategier för verksamheten.

Utbildningsverksamheten vid Yrkeshögskolan Novia är in
delad i fem utbildningsenheter som ger undervisning för ex
amensinriktad utbildning. Enheterna är placerade i Vasa (2 
st.), Åbo (inkl. Esbo och Helsingfors), Raseborg och Jakob
stad (inkl. Nykarleby) och leds av enhetschefer som rapporte
rar till rektor. Sammanlagt bedriver enheterna 30 utbildnings
program inom ungdomsutbildningen, inom vilka också 
vuxenutbildning kan ordnas i varierande antal från år till år, 
samt fem inom utbildningen för högre yrkeshögskoleexamen. 
Tre av programmen inom ungdomsutbildningen är engelsk
språkiga.

Utbildning ges för närvarande inom teknik och kom
munikation (Vasa, Raseborg, Esbo och Åbo), social, hälso 
och idrottsområdet (Vasa och Åbo), kultur (Vasa, Jakobstad, 

Utbildning

Bild 1. Yrkeshögskolan Novias organisationsschema
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 Nykarleby, Åbo och Helsingfors), naturbruk och miljöom
rådet (Raseborg), det naturvetenskapliga området (Raseborg), 
det samhällsvetenskapliga, företagsekonomiska och adminis
trativa området (Åbo), turism, kosthålls och ekonomibran
schen (Åbo) samt det humanistiska och pedagogiska området 
(Åbo).

Fortbildning bedrivs tillsammans med Åbo Akademi ge
nom Centret för livslångt lärande vid Åbo Akademi och 
Yrkeshögskolan Novia (CLL). Fortbildningen sker inom 
fastslagna fortbildningsprogram som omspänner hela yrkes
högskolan. Verksamheten förverkligas i samråd med utbild
ningsenheterna så att varje program kan hänföras till minst 
en utbildningsenhet.

Enhetscheferna bildar en pedagogisk ledningsgrupp 
(PLG), som med stöd av utbildningsområdenas kontaktperso
ner ansvarar för pedagogisk utveckling samt utvecklingen och 
koordineringen av de utbildningar som högskolan erbjuder. 
PLG kan också bereda frågor för LG, rektor och högskolesty
relsen. Ett pedagogiskt team (Pteam) fungerar som verkstäl
lande och beredande organ för PLG.

Forsknings och utvecklingsverksamheten (FoUverksam
heten) leds av en FoUchef som samordnar och rapporterar 
verksamheten som helhet till rektor. FoUarbetet sker inom 
Yrkeshögskolan Novias FoUområden vilka leds av FoU 
ledare och förverkligas i samråd med utbildningsenheterna så 
att varje FoUområde kan hänföras till minst en utbildnings
enhet.

Utöver detta bedriver högskolan forsknings och utveck
lingsinstitutet Aronia, som har till uppgift att samordna, ut
veckla och bedriva tillämpad forskning och därtill ansluten 
utbildning som utförs gemensamt av Yrkeshögskolan Novia 
och Åbo Akademi. Sedan början av 2010 har Yrkeshögskolan 
Novia också varit fullvärdig part i vetenskapsbiblioteket Trito
nia i Vasa, ett bibliotek som bedrivs i samråd med fyra andra 
högskolor som har verksamhet på orten.

Tabell 1 presenterar ett sammandrag av antalet studerande, ut
examinerade och personal vid Yrkeshögskolan Novia.

Forskning och utveckling

Nyckeltal
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Tabell 1. Nyckeltal för Yrkeshögskolan Novia vid slutet av 2011

 Antal

Studerande 
Yh-examen 3629
Högre yh 107
Utexaminerade * 
Yh-examen 551
Högre yh 16
Personal
Undervisnings- och forskningspersonal 302
Annan personal 118

* Tre års medeltal, 2009–2011
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3 
Högskolans 
kvalitetspolitik

Kvalitetssystemets mål är definierade och alla nödvändiga 
styrdokument existerar. Det stora antalet olika målbegrepp 
skapar dock otydlighet om vilka mål som är övergripande. De 
tydligt definierade ansvarspersonerna besitter en tillräcklig 
kompetens och visar ett stort engagemang för sin uppgift. 
Dokumentationen och det samlade kvalitetssystemet ger 
stöd och struktur till personalen. Den systemproducerade 
informationen kommuniceras systematiskt men kan utvecklas 
utifrån ett användarperspektiv, speciellt gentemot de 
externa intressenterna, samt utökas framför allt avseende 
uppnåendet av målen som rör kvaliteten i utbildningen. 
Högskolans kvalitetspolitik är under utveckling.

3.1 Kvalitetssystemets mål

Enligt Yrkeshögskolan Novia har kvalitetssystemet sex mål. 
Det första målet beskrivs som att ”stöda förverkligandet av 
högskolans mission, vision, strategier och mål med hjälp av ett 
enhetligt och internationellt trovärdigt ledningssystem”. Det 
ledningssystem högskolan har byggt upp baserar sig på kra
ven i standarden ”Ledningssystem för kvalitet” ISO 9001 samt 
kraven i miljöledningssystemet ISO 14001, vilka man är cer
tifierad för fram till 2014. Dessutom beaktar man kraven i 
”Ledningssystem för arbetsmiljö” OHSAS 18001. Att till
lämpa dessa internationella system är mycket ovanligt för en 
högskola och Yrkeshögskolan Novia har skaffat sig en profil 
i detta avseende. I självutvärderingen beskriver man att kvali
tetssäkring och ledningssystem är ”ett av Yrkeshögskolan No
vias styrkeområden” och i strategidokumentet ”Novia 2015” 
att man är ”föregångare bland högskolorna när det gäller kva
litetssäkring och ledningssystem”.
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Högskolans mission beskrivs på hemsidan som att erbju
da en yrkesinriktad högskoleutbildning som möter arbets
livets krav, regionala krav och kravet på livslångt lärande samt 
som att uppfylla det nationella ansvaret på att ge högre utbild
ning på svenska. Visionen beskrivs även på hemsidan som att 
högskolan ska ”associeras med högklassig arbetslivsförank
rad högskoleutbildning, regional närvaro och hållbar ekolo
gisk, ekonomisk samt social utveckling”. Angående strategier 
och mål nämner högskolan i det strategiska dokumentet ”No
via 2015” fyra strategiska mål, se nedan.

Det andra målet för kvalitetssystemet beskrivs som att 
”kontinuerligt utvärdera och utveckla högskolans verksam
het”. De valda systemen ISO 9001 och ISO 14001 har ”mät
ning, analys och förbättring” som givna delar och detta andra 
mål följs därför upp på ett tydligt sätt enligt styrdokumenten. 
I självutvärderingen beskriver man vidare att ”målsättningar
na uppges fastställas i: målavtal med undervisnings och kul
turministeriet; budget, ekonomi och verksamhetsplan med 
huvudmannen samt i målavtal mellan rektor och chef för en
het (utbildande eller administrativ)”. Detta andra mål i vilket 
förbättring ingår är helt avgörande för en kvalitetssäkring. Det 
syns dock att de nationella målen i mycket hög grad hamnar 
i fokus för måluppfyllelse. Innehållet och betydelsen av dessa 
nationella kvantitativa mål borde i högre grad analyseras, 
framför allt i förhållande till egna uppsatta mål som i första 
hand beskriver kvalitet avseende utbildning samt forsknings 
och utvecklingsarbete (FoU).

Det tredje målet beskrivs som att ”förankra kvalitetsarbe
tet i hela högskolan hos både studerande och personal. Kvali
tetssystemet identifierar ansvariga för respektive område”. Då 
utbildningsmiljöerna vanligen är små saknas det ofta formella 
organ som programnämnder eller liknade som har beslutande 
funktion med lärar och studeranderepresentanter. De stude
randes formella inflytande på sin utbildning blir därför i hög 
grad på kursutvärderingsnivån.

Det fjärde målet beskrivs som att ”etablera en aktiv  
dialog med utbildningsprogrammens referensgrupper och öv
riga arbetslivsrepresentanter”. Detta behandlas närmare i ka
pitel 6.

Det femte målet beskrivs som att ”befrämja en arbetskul
tur som garanterar att utvärderingsresultat utnyttjas för ut
veckling av högskolans verksamhet”. Detta mål bör uppfyllas 
i och med tillämpningen av målen två och tre.

Det sjätte målet beskrivs som att ”stödja de studerandes 
utveckling till kvalitets och miljömedvetna yrkes kunniga 
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medborgare som kan ta hållbar utveckling i beaktande  
i sin framtida verksamhet”. Detta behandlas närmare i kapi  
tel 7.

På hemsidan, som bör betraktas som det viktigaste fönst
ret mot omvärlden, beskrivs även högskolans verksamhets-
idé som bygger på ett nära samarbete med arbetslivet och 
med andra högskolor inom landet och utomlands, och spe
ciellt med Åbo Akademi. Högskolans verksamhetsidé är att 
ge en kvalitativ högskoleutbildning, en kundanpassad fort
bildning, ett tillämpat FoUarbete samt utföra företags och 
andra kundtjänster som stöder den regionala utvecklingen. 
Verksamheten ska ha en regional förankring med strategiska 
intressenter som ska vara långsiktiga, och den ska kunna åt
njuta ett internationellt erkännande inom spetsområden för 
utbildningsprogrammen.

Vidare beskrivs på hemsidan en policy som innebär att 
sätta de studerande i centrum, att vara en stark, attraktiv och  
ledande yrkeshögskola, där var och en åtar sig att uppfylla de 
krav som ställs i de ledningsstandarder som man tillämpar. 
Därutöver strävar högskolan att vara en föregångare inom 
sin kärnverksamhet, att kunna verka för en hållbar samhälls
utveckling i ekologiskt, ekonomiskt och socialt hänseende 
samt att värna om miljön genom att aktivt iaktta tillämpli
ga lagkrav, hushålla med resurser och förebygga föroreningar.  
Att slå vakt om trivsel, trygghet, hälsa och en arbetsgemen
skap ingår även i policyn, likaså att vara synlig i lokala och  
regionala utvecklingsprocesser samt att värna om att ständigt 
utvecklas i arbetsuppgifter och att värdesätta varandras kun
skap.

Utöver manualen för ledningssystemet, som är upplagd 
enligt aspekterna och kriterierna i ISO 9001, och högskolans 
strategidokument ”Novia 2015”, har högskolan upprättat yt
terligare fem dokument: ”Novias pedagogiska strategi”, ”Yr
keshögskolan Novias regionala strategi”, ”Strategi för forsk
ning och utveckling 2011–2012”, ”Personalstrategi” och 
”Kommunikationsstrategi”. Samtliga strategidokument upp
dateras årligen.

Högskolan har i auditeringsmaterialet även upprät
tat ett sammanfattande dokument ”Strategiprocessen och 
övergripande strategier”. Dokumentet beskriver strategipro
cessen med dess faser samt listar de sex ovannämnda stra
tegiska dokumenten inklusive manualen för högskolans led
ningssystem. I detta dokument förtydligas att ”Novia 2015” 
är högskolans övergripande strategi och att verksamheten vid 
högskolan har fyra strategiska mål:
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n  Förstärkning av högskolans profil
n  Förstärkning av högskolans tyngdpunktsområden
 – Organisering och medarbetarskap i tjänsteprodu 

 cerande organisationer
 – Hållbar energiteknik
 – Hållbar kustlandsutveckling
 – Utbildning i simulatormiljö
n  Strukturell utveckling och fasta samarbetsstrukturer
n  Förstärkning av internationaliseringen.

3.2 Ansvarsfördelningen i kvalitetssystemet

Auditeringsgruppen kan konstatera att den organisation som 
Yrkeshögskolan Novia har byggt upp på ett väl fungerande 
sätt täcker in högskolans olika ansvarsområden. Ansvariga är 
tydligt utpekade för de olika områdena. De anställda får fort
löpande utbildning och information om organisationen och 
kvalitetssystemet. Nyanställda får information om systemet 
kort efter anställningstillfället. Av det som framkom vid au
diteringsintervjuerna kan auditeringsgruppen konstatera att 
de viktigaste ansvarspersonerna besitter en god kompetens. 
Många av de intervjuade personerna gav uttryck för att kva
litetssystemet skapar ordning och reda. Angående de externa 
intressentgrupperna finner dock auditeringsgruppen att det 
saknas en mera formell organisation mellan dessa och hög
skolan.

3.3 Kvalitetssystemets dokumentation 
och kommunikativitet

Med det som nämnts ovan kan auditeringsgruppen konstatera 
att all nödvändig dokumentation finns på plats avseende mål
beskrivningar och dokument för målbeskrivning. Högsko
lan använder sig dock av ett flertal begrepp och beskrivningar 
av verksamheten som: mission, vision, strategier, mål, policy, 
verksamhetsidé, tyngdpunktsområden, strategiska mål, pro
fil, styrkeområden osv. Det är svårt att som läsare av alla do
kument skapa sig en uppfattning om hierarkin av alla dessa 
begrepp och vilka av dem som ska uppfattas som den huvud
sakliga utgångspunkten och normen för verksamheten.

Beskrivningen av verksamhetsidé och policy samman
faller även delvis och det är otydligt vad som skiljer dessa be
grepp från varandra. De olika styrdokumenten med dess inne
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håll bör kunna kommuniceras på ett enklare och tydligare sätt 
för läsare som lärare eller kunder, för att engagera till deras 
delaktighet. Här kan det sammanfattande dokumentet ”Stra
tegiprocessen och övergripande strategier” användas som en 
sammanfattning och lyftas fram bättre.

Högskolan kan förslagsvis även tydligare kommunice
ra de identifierade fyra strategiska målen. Tre av delmålen är 
tydligt och bra konkretiserade i form av en handlingsplan. Det 
första delmålet ”Förstärkning av högskolans profil” är dock 
inte konkretiserat i form av tidsplan och ansvariga. Att kon
kretisera ett profileringsarbete låter sig givetvis inte göras lika 
lätt i form av måluppfyllelse. Men då målet tas upp som första 
punkt bland högskolans strategiska mål bör högskolan även 
för detta mål sätta upp milstolpar för att kunna visa på en po
sitiv utveckling av måluppfyllelsen. Om högskolan vill upp
fylla att ”måluppställningen engagerar till delaktighet” så bör 
den förenkla och förtydliga sitt budskap. Högskolan kan över
lag på ett tydligare sätt kommunicera målsättningen med den 
kärnverksamhet man ägnar sig åt, dvs. utbildning och FoU 
arbete.

Auditeringsgruppen ser även att övriga styrdokument för 
verksamheten finns på plats. Dessa dokument kommuniceras 
väl internt. Med avsaknaden av en formell organisation med 
de externa intressenterna ses dock en brist i hur den system
producerade dokumentationen kommuniceras systematiskt 
till dem. Högskolan bör finna en lösning på hur man formellt, 
och på ett tidseffektivt sätt, kan bygga upp kommunikationen 
med de externa intressenterna.

Med de ISOcertifieringar som Yrkeshögskolan Novia har 
krävs omfattande rutiner för dokumentering och uppföljning. 
För att man som anställd, speciellt som nyanställd, eller stu
derande ska kunna hitta det som är relevant för den enskilde 
så krävs det en relativt omfattande insats för att läsa igenom 
alla dokument innan man hittar den relevanta informatio
nen. Informationen skulle kunna göras bättre tillgänglig på 
nätet ur ett användarperspektiv. Ur ett studerandeperspektiv 
skulle man förenklat kunna beskriva hur de studerande kan 
påverka sin utbildning genom kursutvärderingar, enkäter, ut
värderingar m.m., samt beskriva utfallet av dessa. Dessutom 
bör man beskriva hur de studerande kan delta i formella organ 
osv. När man kommer i kontakt med all dokumentation för 
kvalitetssystemet får man lätt uppfattningen att det i första 
hand är till för hantering av dokument och rutiner. Kvalitets
systemets huvuduppgift är dock att underlätta arbetet med 
kvalitets utveckling. Högskolan kan med fördel generellt lägga 
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ett tydligare fokus på att beskriva de utvecklingsåtgärder som 
kvalitetssystemet har identifierat samt på att konkret visa på 
de kvalitetsförbättringar som uppnåtts av kärnverksamheten, 
dvs. hög utbildningskvalitet. Detta är en stor utmaning men 
krävs ändock för att motivera ett så omfattande kvalitetssys
tem som högskolan har valt.
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4 
Strategisk ledning  
och verksamhetsstyrning

Yrkeshögskolan Novias kvalitetssystem är kopplat till den 
strategiska ledningen och innehåller fungerande rutiner som 
producerar ändamålsenlig information för verksamhetens 
kvalitetshantering. Det finns klara belägg för att informationen 
utnyttjas i utvecklandet av högskolans verksamhet. En 
stark koppling och närhet till det regionala arbetslivet är 
en av högskolans strategiska styrkor, även om det finns 
brister i systematiken och administreringen av dessa 
kontakter. Anpassningsförmåga, kreativitet, proaktivitet 
och internationalisering har definierats som högskolans 
framgångsfaktorer. Metoderna som används för att styra sådan 
verksamhet är för närvarande dock mera för att upprätthålla 
än att utveckla. Kvalitetshanteringen av den strategiska 
ledningen och verksamhetsstyrningen är under utveckling.

4.1 Kopplingen mellan kvalitetssystemet 
och den strategiska ledningen 
och verksamhetsstyrningen

Strategin ”Novia 2015” definierar Yrkeshögskolan Novias vi
sion, profil, understrategier för speciella delområden, val
da tyngdpunktsområden samt strategiska mål och åtgärder. 
Som redan nämnts i föregående kapitel är högskolans vision 
att den associeras med högklassig arbetslivsförankrad hög
skoleutbildning, regional närvaro och hållbar ekologisk, eko
nomisk samt social utveckling. Som sin profil har högskolan 
definierat att den är en svenskspråkig yrkeshögskola med god 
förankring i regionerna i Österbotten och sydvästra Finland. 
Högskolan deltar i utvecklingen av regionernas närings och 

Yrkeshögskolan Novias 
strategi, vision och 
profil betonar närhet 
till arbetslivet och 
svenskspråkig kultur
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arbetsliv genom nätverkssamarbete. Högskolan har även en 
central roll i att verka som brobyggare i Norden.

Yrkeshögskolan Novia har en speciell uppgift i att tjäna 
det 500 km långa svenskspråkiga kustområdet. Enheterna är 
geografiskt uppgjorda och inte starkt tematiskt profilerade – 
av naturliga skäl. Denna struktur orsakar oundviklig spänning 
mellan å ena sidan positiva aspekter gällande närhet och liten
het, och å andra sidan den effektivitet som man åstadkommer 
med storlek och integrering av resurser. En svaghet i de loka
la aktiviteterna är begränsade resurser, exempelvis att det inte 
finns ett lika välutrustat laboratorium för byggnadsteknik vid 
enheten i Raseborg som det som finns i Vasa, även om man 
har nära samarbete med ortens näringsliv. Undervisnings och 
kulturministeriet har också på sistone betonat starkare en
heter.

Auditeringsgruppen anser att den starka kopplingen och 
närheten till det regionala arbetslivet är en av högskolans styr
kor. Närheten till arbetslivet förverkligas ändå oftast fall för 
fall samt genom alumniverksamheten. Auditeringsgruppen 
rekommenderar således att systematiken i samarbetet med  
arbetslivet och administreringen av kontakter med  externa 
intressenter skulle utvecklas. På detta sätt kunde bland an
nat linjeringar för högskolans framtid analyseras bättre. 
Audi teringsgruppen fick inga indikationer om speciella ris
kanalyser eller scenarioarbete inom högskolans ledning in
för kommande utmaningar. Auditeringsgruppens intervju
er med högskolans personal visade att det finns en viss oro 
över framtiden och ekonomiska nedskärningar, samt över hur 
 högskolan samtidigt kan upprätthålla utbildningskvalitetet 
och idka verksamhet på så många orter. Bakom oron ligger re
sultatkrav som fastställts av undervisnings och kulturminis
teriet.

Yrkeshögskolan Novias fyra strategiska mål och åtgärder är:
n  Förstärkning av högskolans profil
n  Förstärkning av högskolans tyngdpunktsområden
n  Strukturell utveckling och fasta samarbetsstrukturer
n  Förstärkning av internationaliseringen.

Yrkeshögskolan Novias tyngdpunktsområden är:
n  Organisering och medarbetarskap i tjänsteproducerande 

organisationer
n  Hållbar energiteknik
n  Hållbar kustlandsutveckling
n  Utbildning i simulatormiljö.
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Högskolan har utarbetat en plan där målen splittras till 
konkreta årliga åtgärder. Dessa följs upp i ledningens genom
gångar.

Auditeringsgruppen blev övertygad om att Yrkeshög
skolan Novias styrka är att den har skapat fungerande me
kanismer för att integrera hållbar utveckling, särskilt dess 
miljöaspekt, på ett genomsyrande sätt i största delen av verk
samheten. Svenskspråkig kultur, miljö, energi, byggnader, eko
nomi och hållbar kustlandsutveckling är i fokus med anknyt
ning till hållbar utveckling.

Användning av nätverk och distansundervisning kunde 
antas vara viktigt för högskolan med tanke på dess geografiska 
spridning och speciellt dess profilering inom hållbar utveck
ling. En ökning av virtuella och nätverksbaserade lösningar 
skulle även vara viktig med hänsyn till behovet av flexibilitet 
i lärandet som hänför sig till tid och rum, de studerandes kur
sval och ökandet av branschövergripande FoUprojekt. Admi
nistrationen använder redan aktivt videokonferensteknologi.

Resultat presteras i respektive enhet. Resultaten utvärderas 
med bestämda intervaller vid ledningens genomgångar. I led
ningssystemet ingår kvalitets och miljöledning samt verk
samhetsstyrning. Målsättningarna fastställs i:
n  målavtal med undervisnings och kulturministeriet
n  budget, ekonomi och verksamhetsplan med huvudman

nen
n  målavtal mellan rektor och enhetschef (utbildande eller 

administrativ).
Yrkeshögskolan Novia har definierat anpassningsförmå

ga, kreativitet och proaktivitet som sina framgångsfaktorer. 
Auditeringsgruppen bedömer att med tanke på dessa mål är 
de använda metoderna för verksamhetsstyrning mera för att 
upprätthålla än för att utveckla, mera för att kvalitetssäkra än 
för att vara innovativ och förutse/förebygga. Mätarna som an
vänds av högskolan är mestadels bakåtblickande och mest för 
att övervaka och mäta det förflutna.

I auditeringsgruppens intervjuer kom det fram kommen
tarer om behovet för indikatorer i realtid för att bättre kun
na styra högskolan. De flesta mätare är för ett kalenderår och 
indikatorerna är fördröjda då de tas upp i ledningens genom
gång. Förebyggande realtida prestationsmätare får inte tyngd 
i ledningssystemet, och således är det svårt att säkerställa att 
man är på rätt väg med rätt takt samt att kunna vidta snab
ba korrigerande åtgärder. Auditeringsgruppen rekommende
rar att högskolan aktivt söker medel för att bättre kunna sty

Behovet för 
uppdaterade mätare 
och en konkretare 
internationalisering
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ra högskolans verksamhet i realtid. Detta har högskolan också 
själv lyft fram i sin självutvärderingsrapport.

Auditeringsgruppen fick bevis för att nordiskt samarbete 
är Yrkeshögskolan Novias styrka och baserar sig på en natur
lig språklig utgångspunkt. Förstärkningen av internationali
seringen, som är ett av högskolans strategiska mål, har dock 
inte förverkligats i verksamheten på ett ordentligt sätt. Audi
teringsgruppen anser att den internationella verksamheten 
vid högskolan är till största delen begränsad till internationel
la utbyten med undantag av lokala projektaktiviteter. Högsko
lan har t.ex. inga joint eller double degree program. Vid audi
teringsbesöket framgick det inte heller några speciellt klara 
åtgärder för att förstärka samarbetet med strategiska utländ
ska partners eller för att avsevärt öka den engelskspråkiga un
dervisningen och informationen. Auditeringsgruppen notera
de att det finns brister på intranätet gällande engelskspråkig 
information till de utländska studerande. Auditeringsgrup
pen rekommenderar att högskolan skulle aktivt söka konkre
ta åtgärder för att internationalismen blir en vedertagen del av 
högskolans vardag.

Auditeringsgruppen sammanfattar att kvalitetssystemet 
stöder förverkligandet av Yrkeshögskolan Novias mission, vi
sion och strategier och att strategierna bryts ner till konkre
ta målsättningar för verksamheten som följs upp och utvärde
ras. Därtill ger systemet information till ledningen som stöder 
verksamhetsstyrningen och beslutsfattandet. Aspekter av 
hållbar utveckling finns med i alla för högskolan gemensam
ma strategier.

4.2 Kvalitetssystemets funktionsduglighet 
på olika organisationsnivåer

För att förverkliga sin strategi har Yrkeshögskolan Novia en 
organisation och struktur där geografin har varit en naturlig 
utgångspunkt. Detta gäller speciellt fördelningen av utbild
ningsenheterna. En detaljerad listning av enheterna finns i ka
pitel 2.

Utbildning, forskning och utveckling samt övriga tjänster 
för regional utveckling utgör högskolans kärnverksamhet. En 
pedagogisk ledningsgrupp, bestående av enhetscheferna, an
svarar med stöd av utbildningsområdenas kontaktpersoner för 
utvecklingen och koordineringen av utbildningarna. Vidare 
hör virtuella studier och utbildningsteknologi organisatoriskt 
under den pedagogiska ledningsgruppen. Undervisningsperso
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nalen har pedagogiska utvecklingsmöjligheter genom lärocen
tret Edulab, som är en del av Vasa högskolekonsortium. Audi
teringsgruppen betonar att man borde säkerställa, t.ex. genom 
koordinering av tidtabeller, att personalen kan delta i skol
ningen också i praktiken.

Högskolan har enligt lag och förordning också till upp
gift att bedriva tillämpat FoUarbete som betjänar högsko
leundervisningen, stöder arbetslivet och den regionala ut
vecklingen samt tar hänsyn till näringsstrukturen i regionen. 
Auditeringsgruppen konstaterar att under de senaste åren har 
branschövergripande projekt varit en stark utvecklingstrend 
inom yrkeshögskolornas FoUarbete. Vid auditeringsbesöket 
framgick det inga tydliga, starka och dynamiska åtgärder vid 
högskolan för att främja branschövergripande projekt i stor 
utsträckning. Även tvärvetenskapligheten, som nuförtiden be
tonas starkt i hälsovården, är tillsvidare ett utvecklingsobjekt 
vid Yrkeshögskolan Novia.

Intranätet är viktigt för kommunicering av gemensam
ma spelregler och instruktioner i och med att geografin är så 
utmanande för högskolans verksamhet. Auditeringsgruppen 
noterade att det finns personal och studerandeprofilering på 
intranätet, men ingen annan profilering för skilda användar
grupper. Auditeringsgruppen rekommenderar en tydligare 
profilering i högskolans intranätstruktur.

Auditeringsgruppen lade märke till en viss grad av trött
het med kvalitetssystemet. Auditeringsgruppen framhåller 
också att ISOledningssystemet med sina termer är ämnat för 
industrin. Därtill används undervisnings och kulturministeri
ets termer och kriterier. Det finns en fara i att en kombination 
av dessa två förorsakar komplexitet i kvalitetssystemet. Trots 
detta upptäcktes huvudsakligen en positiv inställning till och 
engagemang i systemet, och det ger struktur i arbetet på de 
olika organisationsnivåerna. En kontinuerlig förbättring upp
rätthålls och avvikelserapporter hanteras systematiskt, även 
om rapporterna kunde användas aktivare.
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5 
Utvecklandet av 

kvalitetssystemet

Yrkeshögskolan Novias kvalitetssystem har dokumenterade 
rutiner som stöder uppnåendet av systemets mål. 
Rutinerna för att samla in information för utvecklingen av 
undervisningen och den andra verksamheten är mångfaldiga 
och fungerande. Rutinerna för att återkoppla resultaten och 
de vidtagna åtgärderna av de olika undersökningarna kan 
dock förbättras. Utvärderingen av själva kvalitetssystemet 
och dess ändamålsenlighet får mindre betoning i rutinerna, 
och det fanns inte belägg för att ledningen skulle ha ett 
aktivt och systematiskt grepp på saken. Kvalitetshanteringen 
av utvecklandet av kvalitetssystemet är under utveckling.

5.1 Kvalitetssystemets utvecklingsmetoder

Yrkeshögskolan Novia har definierat kvalitetssystemets syf
te med sex mål, enligt vad diskuterades i kapitel 3.1. I prakti
ken verifieras systemets förmåga att svara på uppställda mål 
genom hur aktivt det tillämpas vardagligt i praktiken på olika 
plan av organisationen samt genom hur bra det betjänar hög
skolans alla intressentgrupper.

Kvalitetssystemets utvecklingsmetoder baserar sig på 
ständig förbättring och på både korrigerande och förebyggan
de verksamhet. Ledningens genomgångar fungerar som sam
manställande forum för analys och utveckling. Enligt kvali
tetssystemet granskar högskolans ledning systemet minst en 
gång per år och utbildningsenheternas ledningar granskar sys
temet minst två gånger per år.

De mest centrala utvecklingsmetoderna består av externa 
och interna revisioner samt regelbundet genomförda under
sökningar i form av avdelningsvisa kurs och läsårsutvärde

Yrkeshögskolan Novias 
kvalitetssystem 

baserar sig på ständig 
förbättring och var 

och ens ansvar
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ringar. Högskolan har ett treårigt basprogram för intern och 
extern revision. I de interna revisionerna auditerar bland an
nat enhetschefer andra enheters ledning. Studerandekåren 
Novium utser också en eller flera representanter till varje in
tern revision. De externa revisionerna genomförs enligt ISO
certifikatet av Det Norske Veritas (DNV).

Tillfredsställelsemätningar görs på olika enheter samt på 
högskolenivån. Utöver dem kan personalen och de studeran
de ge spontan feedback för att förbättra verksamheten och 
undervisningen samt göra utvecklingsförslag med hjälp av en 
blankett.

Många av högskolans medarbetare som auditeringsgruppen 
mötte vittnade om att kvalitetssystemet har skapat ordning 
och struktur. Enligt personalen är systemet en integrerad del 
av verksamheten och det dagliga arbetet och ett bra gemen
samt stöd för rutinerna.

Auditeringsgruppen anser att de centrala utvecklingsru
tinerna, ledningens genomgångar, revisionerna samt de olika 
utvärderingarna och undersökningarna bidrar till uppnåendet 
av systemets mål men borde sätta större fokus på måluppfyl
lelse av utbildningskvaliteten. Det uppenbart öppna klimatet 
uppmuntrar för sin del till aktiv feedback och dialog mellan 
personalen och de studerande. De små miljöerna innebär att 
åtgärder kan vidtas omgående vilket är en fördel. Samtidigt 
finns det med detta tillvägagångssätt en risk för att åtgärderna 
inte är de bästa med tanke på helheten och målsättningarna 
på långt sikt.

En annan risk som auditeringsgruppen ser i rutinerna för 
verksamhetsförbättring gäller återkopplingen av förbättrings
arbetet. Enligt intervjuerna varierar systematiken och likfor
migheten i kommunikationen av resultaten och åtgärderna 
mycket mellan enheterna. Tydliga rutiner för återkopplingen 
skulle ge bevis på att feedbacken tas på allvar och bidrar till 
aktivt deltagande i systemets utvecklande också i framtiden. 
För att säkerställa detta bör högskolan utveckla en mera en
hetlig och transparent systematik för kommunicering av re
sultaten och åtgärderna.

Auditeringsgruppen anser att rutinerna för att utveckla själ
va kvalitetssystemet inte är lika utvecklade som systemets 
förmåga att stöda uppnåendet av dess mål. Revisionernas 
tyngdpunkt ligger i att säkra att systemets verkliga tillstånd 
motsvarar det dokumenterade. Undersökningarna och utvär
deringarna ger dock för det mesta ett bra underlag också för 
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uppnåendet av 
kvalitetssystemets 
mål men kan 
ytterligare utvecklas

Rutinerna för 
utvecklingen av själva 
kvalitetssystemet bör 
synliggöras bättre
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en förbättring av verksamheten. En utvärdering av kvalitets
systemet och dess ändamålsenlighet ingår i rutinerna för led
ningens genomgångar. Däremot fick auditeringsgruppen inte 
ur auditeringsmaterialet eller under auditeringsbesöket belägg 
för ett aktivt och systematiskt grepp av ledningen på utveck
lingen av systemet som helhet.

Trots att kvalitetssystemet i intervjuerna ansågs av många 
som ett bra stöd för rutiner fick systemet även kritik av per
sonalen. Det tar en lång tid att lära sig systemet och hitta det 
man behöver. På små enheter upplevs systemet resurskrävan
de, och det finns en risk att det blir för mycket fokus på stra
tegierna och teori i stället för innehållet. Man ifrågasatte även 
användbarheten av språket och systemets industriella termi
nologi i en undervisande organisation. En ytterligare bedöm
ning som auditeringsgruppen gjorde på basis av intervjuerna 
var att systemet i hög grad idag används mera som ett doku
menthanteringssystem än som ett kvalitetsutvecklingssys
tem. Högskolan kan med fördel inskärpa och effektivera sina 
metoder för att samla in alla intressentgruppers syn och kritik 
om själva systemet för att utveckla det.

Man kan anta att en excellent högskola kännetecknas av 
samma egenskaper som företag och organisationer utanför 
högskolebranschen, bl.a. av resultat och kundorientering, 
målmedveten ledning, inlärning och innovativitet, ständig 
utveckling av personal och samarbetspartnerskap samt sam
hälleligt ansvar. Alla dessa drag har högskolan inskrivit i sina 
analyser om sina framgångsfaktorer. Auditeringsgruppen an
ser dock att kvalitetssystemets utvecklingsrutiner inte stö
der dessa förutsättningar på bästa möjliga sätt. Systemet är 
i hög grad detaljstyrt. Rutinerna är mera för att upprätthålla 
och kvalitetssäkra än för att utveckla och förutse. När det gäl
ler kvalitetssystemet som instrument för högskolans fortsat
ta framgång vill auditeringsgruppen uppmuntra Yrkeshögsko
lan Novia att överväga ett utvecklande av systemet till ett mer 
skräddarsytt, förenklat system. Kvalitetssystemet borde sätta 
bättre fokus på utveckling, vara mer anpassat till en kunskaps
organisation och uppmuntra organisationen att vara lärande 
och aktivt innoverande.

Som tidigare konstaterats i rapporten är de mätningar 
som Yrkeshögskolan Novia utför till en stor del utvärdering
ar av den egna verksamheten. För att positionera sig använ
der sig högskolan i hög grad av undervisnings och kultur
ministeriets mätare som jämför hela Finlands högskolor på 
18 olika mätare. Auditeringsgruppen uppmuntrar högskolan 
att rikta blicken starkare mot yttervärlden. Mätningarna bör 
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utformas mera till utvärderingar som grundar sig på natio
nellt och internationellt accepterade normer av hög kvalitet. 
Benchmarking utanför branschen med framåt inriktade och 
nytänkande partners kunde utnyttjas av högskolan som en 
metod att utveckla högskolans kvalitetssystem och excellence.

5.2 Kvalitetssystemets utvecklingsfaser

Uppbyggandet av ett gemensamt kvalitetssystem för Yrkes
högskolan Novia har inte börjat från ett tomt bord. Grunden 
för systemet fanns färdigt när Svenska yrkeshögskolan (SYH) 
och Yrkeshögskolan Sydväst blev Yrkeshögskolan Novia. De 
båda parterna hade redan länge arbetat systematiskt med kva
litet.

Kvalitetssystemets uppbyggnad vid SYH inleddes 1997. I 
stället för att bygga upp ett eget kvalitetssystem valde högsko
lan ISO som ett redan etablerat system. Den nära kopplingen 
till näringslivet stödde också valet av ISO eftersom systemet 
används och är bekant i företagen. På hösten 2000 certifiera
des SYH enligt ISO 9001. Yrkeshögskolan Sydväst inledde sitt 
miljöledningssystems uppbyggnad 1999 och under tidsperio
den från sommaren 2005 till våren 2006 genomgick högsko
lan miljöledningssystem certifiering enligt ISO 14001 av certi
fieringsorganet DNV.

Rådet för utvärdering av högskolorna (RUH) genomför
de 1999 en auditering av SYH:s kvalitetssystem som uppre
pades 2006. Ur auditeringsmaterialet framkommer att RUH:s 
rekommendationer från auditeringarna har beaktats i utveck
lingen av kvalitetshanteringen.

Då yrkeshögskolorna sammanslogs 2008 skapades ett ge
mensamt helhetsledningssystem för kvalitet, miljö och ar
betsmiljö. Ledningssystemet följer kvalitetsstandarden ISO 
9001:2008, miljöledningsstandarden ISO 14001:2004 samt 
beaktar kraven i den internationella standarden OHSAS 
18001:2007 för ledningssystem för arbetsmiljö.

Som första högskola i Finland och Norden certifierades 
Yrkeshögskolan Novias verksamhet i sin helhet enligt såväl 
ISO 9001 som ISO 14001 den 20.8.2010. Denna fas i utveck
lingen av systemet skapade tydliga gemensamma ramar för 
den nya högskolan. Sedan dess har högskolan jobbat internt 
för att engagera hela organisationen i ständig utveckling av 
verksamheten och kvalitetssystemet.

Auditeringsgruppen anser att takten att bygga upp ett ge
mensamt heltäckande ledningssystem för kvalitet och miljö 
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för Yrkeshögskolan Novia har varit beundransvärd. Systemet 
är vardag för personalen. Auditeringsgruppen anser således att 
tiden nu är mogen för högskolan att reflektera noggrannare 
över systemets ändamålsenlighet innan certifieringen löper ut 
2014.
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6 
Kvalitetshanteringen 
av högskolans 
grundläggande uppgifter

6.1 Examensinriktad utbildning

Yrkeshögskolan Novias kvalitetshanteringsrutiner 
främjar utvecklandet av verksamheten och uppnåendet 
av verksamhetsmålen. Målen har en klar koppling till 
högskolans helhetsstrategi och det finns också belägg för 
att målen styr verksamheten. Det finns belägg för att både 
undervisningspersonalen och personalen inom stödfunktionerna 
får ändamålsenlig information från systemet. De studerande 
medverkar aktivt i utvecklandet av verksamheten. Högskolan 
bör dock införa systematik för att informera de studerande om 
åtgärder som vidtas på basis av deras feedback. Studerande 
kunde också utnyttjas mer i det realtida och proaktiva 
kvalitetsarbetet som sker på avdelningsnivå. Även de externa 
intressentgrupperna deltar i utvecklingsarbetet, men det behövs 
mera systematik i förfaringssätten. Kvalitetshanteringen av 
den examensinriktade utbildningen är under utveckling.

Kvalitetshanteringen av den examensinriktade utbildning
en bygger på följande styrande dokument: ”Yrkeshögsko
lan Novias examensstadga”, ”Novia 2015”, ”Den pedagogiska 
strategin”, ”Manualen för ledningssystemet”, rutin och pro
cessbeskrivningar för läroplaner, utbildningsprogram och 
 undervisning samt interna och externa måldokument. Kvali
tetsarbetet baserar sig på den fortlöpande cirkeln: planera, ut
föra, följa upp och förbättra.

För att uppnå de övergripande strategiska målen i ”Novia 
2015” har det utarbetats en handlingsplan där målen splittras 
till årliga åtgärder. Uppnåendet av strategin följs upp i ledning
ens genomgång.
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De strategiska målen i ”Novia 2015” har en tydlig inver
kan på de kvalitativa målen i enhets och funktionsvisa mål
avtal. Samma strategiska mål ser dock inte likadana ut i alla 
enheter utan alla jobbar enligt sina egna tyngdpunkter. Till ex
empel Raseborg kallas ett miljöcampus.

Utgående från målavtalet med undervisnings och kul
turministeriet har Yrkeshögskolan Novia valt också följande 
kvantitativa mätare för en särskild uppföljning:
n  Antal nybörjarplatser; ungdoms och vuxenutbildning
n  Antal förstahandssökande; ungdoms och vuxenutbild

ning på svenska och engelska
n  Fyllnadsgrad i procent; ungdoms och vuxenutbildning
n  Avbrottsprocent; ungdoms och vuxenutbildning sam

manlagt
n  Antal utexaminerade; ungdoms och vuxenutbildning 

sammanlagt *
n  Avlagda virtuella studiepoäng
n  Avlagda FoUstudiepoäng *
n  Antal studerande som avlägger min. 45 sp per år *

Dessa mätare används i den interna målavtalsprocessen. 
De mätare som är markerade med en asterisk (*) finns även i 
målavtalet mellan Yrkeshögskolan Novia och undervisnings 
och kulturministeriet.

Det framkom i intervjuer att de enhetsvisa målavtalen 
styr arbetet också på gräsrotsnivån. Personalen följer upp må
len regelbundet och kunde under auditeringsbesöket ge exem
pel på åtgärder i situationer där målen inte tycks bli uppfyll
da. Till exempel hade personalen ökat antalet studiepoäng per 
studerande genom extrasatsningar i studiehandledning och 
gjort individuella handlingsplaner för studerande som släpat 
efter i studierna.

Utbildningarnas och läroplanernas gemensamma riktlin
jer utformas av den pedagogiska ledningsgruppen (PLG) som 
består av utbildningsenheternas chefer och en pedagogisk ut
vecklare. Som stöd för det praktiska arbetet har den pedago
giska ledningsgruppen ett pedagogiskt team (Pteam) som 
leds av den pedagogiska utvecklaren. Enligt kvalitetshante
ringsrutinerna har de programansvariga för utbildningspro
grammen en central roll i den praktiska kvalitetshanteringen 
av den examensinriktade utbildningen. De ansvarar bland an
nat för identifiering av arbetslivets behov, revidering av läro
planer och utvärdering av kursfeedback (i samarbete med an
nan personal).

Efter fusionen mellan Svenska yrkeshögskolan och Yrkes
högskolan Sydväst utarbetades en gemensam pedagogisk stra
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tegi för Yrkeshögskolan Novia med 15 teser. Personalen fick 
vara med i skapandet av strategin, och den implementerades i 
utbildningen då läroplanerna förnyades 2010.

Yrkeshögskolan Novia har kvalitetsplaner för utbildnings
program och undervisning. I planerna anges ansvarspersoner, 
tidsintervaller och dokument som styr processen eller/och do
kument som uppstår som resultat i genomförandet av pro
cessen. Det finns också en gemensam rutinbeskrivning för 
upprättandet av läroplaner. För det mesta ansåg den intervju
ade undervisningspersonalen att dessa rutiner är nyttiga och 
ger en ryggrad för verksamheten. I jämförelse med tiden före 
ISO 9001systemet ansåg personalen att man har åstadkom
mit systematik. Även om rutinerna för genomförandet och ut
vecklandet av undervisningen är klara och alla läroplaner ut
arbetas tekniskt på samma sätt och godkänns i samma organ, 
dvs. i yrkeshögskolans styrelse, skulle ökad diskussion mellan 
olika utbildningsprogram säkerställa jämställdhet för stude
rande i olika program, till exempel vad gäller arbetsmängden 
per studiepoäng.

Yrkeshögskolans intranät är ett viktigt dagligt verktyg för 
både personal och studerande. Intranätet är profilerat så att 
studerande inte har tillgång till personalärenden (till exempel 
arbetshälsa), men når annars samma information som per
sonalen. Studerande har tillgång till de mötesprotokoll som 
läggs in på intranätet och kan således bekanta sig med olika 
beslut. Mängden av information på intranätet är tämligen stor 
och det skulle kunna underlätta kvalitetsarbetet om doku
menten som läggs på intranätet markerades med ett samman
drag eller nyckelord. Att hitta till exempel ett beslut bland do
kument där den enda beskrivningen kan vara ett mötesdatum 
är belastande och kan sänka motivationen för kvalitetsarbetet. 
Intranätet på engelska är begränsat och internationella stude
rande upplevde att de har svårigheter att hitta den informa
tion som de behöver. Att översätta all information på engelska 
är belastande och oändamålsenligt, men högskolan kunde ta 
reda på de internationella studerandes behov för att utveckla 
den publicerade engelskspråkiga informationen.

Yrkeshögskolan Novia använder olika kundtillfredsställelse
mätningar för studerande i kvalitetshanteringen av den exa
mensinriktade utbildningen. I början av studierna kartläggs 
var de studerande har fått information om högskolan. I rek
torns studerandeenkät svarar de studerande årligen på frågor 
angående studietrivsel och motivation, den externa och inter
na studiemiljön samt hur informationen i högskolan fungerar. 

Feedbacken har 
inverkan, men 
informationen om 
vidtagna åtgärder 
kunde spridas bättre
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Det bör dock påpekas att under hälften av de studerande sva
rar på enkäten. Utbildningen utvärderas kontinuerligt av stu
derande och lärare efter varje kurs eller studiehelhet. Från och 
med hösten 2011 har ett gemensamt elektroniskt verktyg för 
kursutvärderingar tagits i bruk.

Det blev tydligt under auditeringsbesöket att Yrkeshög
skolan Novia har rutiner för att utvärdera utbildningen för 
den del som pågår inom högskolan. Intervjuerna gav dock ett 
intryck om att arbetspraktik och internationella studier inte 
är lika systematiskt med i kvalitetssystemet även om de in
tervjuade studerande i regel var nöjda med denna del av stu
dierna. Yrkeshögskolan får information om arbetspraktikpe
rioderna till exempel genom praktikrapporter och lärarnas 
handledningsbesök. De studerande presenterar också sina er
farenheter om internationella studier och praktik till yngre 
årskurser inom samma utbildningsprogram. Det finns dock 
inte tydliga belägg för att högskolan använder denna informa
tion för att utveckla också den del av studierna som sker ut
anför yrkeshögskolan. Att inkludera också praktik och in
ternationella studier tätare i feedbacksystemet skulle kunna 
försäkra att också dessa slags studier främjar de studerandes 
inlärning.

I slutskedet av studierna besvarar de studerande OPALA
enkäten och utvärderar utbildningen och den praktik som in
går i studierna. Ungefär ett år efter utexamineringen deltar de 
studerande även i en placeringsundersökning där man kartläg
ger de utexaminerades placering på arbetsmarknaden, deras 
åsikter om utbildningen ur sysselsättningsperspektiv och be
låtenhet med examen.

De flesta studerande som intervjuades ansåg att feedback
en som insamlas har inverkan på utvecklandet av undervis
ningen. Det finns dock inte ett systematiskt sätt att informera 
studerande om åtgärder som är baserade på feedbacken. I någ
ra fall hade läraren i början av kursen berättat om förändring
ar som gjorts på grund av tidigare feedback. Några studerande 
hade också fått epostsammanställningar om feedbacken. Det 
fanns även studerande som på inget sätt hade fått veta hur de
ras feedback behandlats. Feedbacken är inte heller tillgänglig 
för de studerande på intranätet. Auditeringsgruppen rekom
menderar att högskolan tar i bruk en gemensam rutin för att 
informera de studerande om åtgärder som är baserade på den 
insamlade feedbacken.

Flera studerande och lärare ansåg att även spontan feed
back är mycket betydelsefull. Detta kan ses som tecken på ett 
öppet diskussionsklimat och möjliggör en snabbare behand
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ling av eventuella brister i undervisningen eller stödfunktio
nerna. Högskolan bör dock se till att den spontana feedback
en inte tar en för stor roll i utvecklingen av undervisningen. 
Om de studerande ser den spontana feedbackens inverkan di
rekt och de inte informeras om åtgärder som baserar sig på de 
formella feedbackskanalerna, kan motivationen att använda 
de formella kanalerna sjunka.

I princip har de studerande minst två gånger under studietiden 
möjlighet att utvärdera stödfunktionerna4. Det framkom dock 
i intervjuerna att vissa stödfunktioner kommer att utvärderas 
vart tredje år eftersom resultaten är bra och man vill und vika 
utvärderingströtthet. Biblioteket utvärderas i den nationella 
biblioteksenkäten.

Personalen inom stödfunktionerna tyckte att de får nyt
tig information genom kvalitetssystemet och kunde även ge 
exempel. Till exempel hade ITstödet ändrat på systemet med 
printavgifter på grund av feedbacken. Personalen ansåg också 
att det är viktigt att man får bekräftelse på att arbetet leder till 
bra resultat.

Kvalitetssystemet ansågs också vara ett stöd för det dag
liga arbetet. Eftersom personalen inom stödfunktionerna är 
tämligen få i antal och avstånden mellan enheterna är långa, 
ger systemet riktlinjer så att alla arbetar på samma sätt. Per
sonalen inom samma funktion har ofta möten för att försäkra 
att kvaliteten inte betydligt varierar mellan enheterna.

Studerandekåren Novium har en central roll i kvalitetsarbetet. 
De har representanter i alla beslutande organ i Yrkeshögsko
lan Novia och på det sättet är de studerande med i kvalitets
arbetet redan i planeringsskedet. Kårens generalsekreterare är 
medlem i högskolans kvalitetsteam (Qteam). Novium och 
rektorn har också inlett samarbete angående rektors studeran
deenkät. De så kallade vanliga studerande deltar i kvalitetsar
betet främst genom de regelbundna utvärderingarna. Åtmins
tone i det engelskspråkiga utbildningsprogrammet Degree 
Programme in Nursing deltog också en studeranderepresen
tant i avdelningsmöten, men detta var inte ett systematiskt 
förfaringssätt. Studerande hade främst positiva erfarenheter 

Kvalitetssystemet 
stöder även 
stödfunktionerna

4 Stödfunktionerna omfattar bl.a. biblioteks- och informationstjänster, 
 dataförvaltningstjänster, karriär- och rekryteringstjänster, tjänster för 
studerande, kommunikationstjänster, fastighetstjänster samt interna-
tionella tjänster.

Mera proaktivitet med 
studerande, systematik 
med näringslivet och 
fokusering på personal
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om studeranderepresentanternas arbete på avdelningsmöten 
och tyckte att de på det sättet blev informerade om vad som 
händer i programmet. Studerandes deltagande i avdelnings
möten skulle möjliggöra ett mera proaktivt perspektiv i kva
litetsarbetet.

Arbetslivsrepresentanter deltar också i utvecklandet av ut
bildningen och var i regel nöjda med sin roll. Till exempel har 
arbetslivsrepresentanter inom vårdbranschen diskuterat med 
högskolan om kompetenskrav och utbildningsbehov som 
högskolan sedan tagit i beaktande i läroplansarbetet. Det sak
nas dock systematiska förfaringssätt. Att alla arbetslivskon
takter inte bemöts enligt samma schablon skapar å ena sidan 
flexibilitet och tar hänsyn till att olika branscher har olika be
hov. Å andra sidan kan dock brister i systematiken leda till att 
den tysta kunskap som ingår i personliga kontakter försvin
ner då personalen ändras. En rutinbeskrivning för samarbetet 
med externa intressentgrupper skulle kunna ge en ryggrad för 
arbetet och hjälpa också de nya anställda att skapa kontakter 
med ändamålsenliga externa intressentgrupper.

För det mesta ansåg de intervjuade personalrepresentan
terna att kvalitetshanteringrutinerna utgör ett stöd i det dag
liga arbetet. Samtidigt ansågs det finnas ganska mycket att 
utvärdera. De kände igen att det kan finnas en fara i att foku
sera för mycket på kvalitetssystemet och på grund av det tap
pa greppet på innehållet. Även om högskolans kvalitetshan
teringsrutiner är väl definierade och strukturerade bör man 
se till att rutinerna stöder personalens arbete och att den er
bjudna informationen är ändamålsenlig. Till exempel i utveck
lingssamtalen kunde man utreda om personalen kan utnyttja 
kvalitetssystemet i det dagliga arbetet och att rutinerna inte 
blir för belastande.

6.2 Bevisen i den examensinriktade utbildningen
 
6.2.1 Utbildningsprogrammet för byggnadsteknik (Raseborg)

Kvalitetshanteringsrutinerna i planeringen av utbildningen är för 
det mesta systematiska och etablerade och främjar kvaliteten. 
Det finns klara belägg för kvalitetsarbetets inverkan. Speciellt 
berömlig är den inarbetade kopplingen mellan undervisningen 
och FoU-verksamheten. Kvalitetshanteringsrutinerna för 
genomförandet av utbildningen fungerar också rätt bra, men 
tillägger inte så mycket som rutinerna vid planeringen erbjuder. 
Både de studerande och de externa intressentgrupperna 
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medverkar i utvecklandet av verksamheten. De studerandes 
påverkan sker dock via feedback och utlåtanden och det 
saknas deltagande i grupper där verksamheten bearbetas och 
utvärderas. Kvalitetshanteringen  av utbildningsprogrammet 
för byggnadsteknik är under utveckling.

Yrkeshögskolan Novia valde utbildningsprogrammet för 
byggnadsteknik som utvärderingsobjekt i grundutbildningen. 
Programmet för byggnadsteknik är 4årigt, omfattar 240 stu
diepoäng och resulterar i YHexamen i teknik, ingenjör (YH). 
Utbildningsprogrammet erbjuds i Raseborg i nära samarbete 
med utbildningen för byggmästare (YH). I samband med ska
pandet av yrkeshögskoleväsendet på 1990talet beslöt under
visningsministeriet att koncentrera all svenskspråkig bygg
utbildning på yrkeshögskolenivå i södra Finland till Ekenäs 
(numera en del av Raseborg). Från år 2003 har utbildningen 
varit uppdelad i två inriktningar: produktionsekonomi inklu
sive arbetsledning samt projektering av byggnadskonstruktio
ner, även kallat för konstruktionsplanering.

Utbildningsprogrammet har varit certifierat enligt ISO 
9001 gällande sin kvalitetsledning sedan augusti 2010. Utbild
ningen har jobbat enligt miljöledningsstandarden ISO 14001 
sedan år 2000 och varit miljöcertifierad sedan 2006.

Utbildningsprogrammet leds av en programansvarig som har 
huvudansvaret för studerande, programmets genomförande 
och utveckling. Enligt kvalitetsplanen för utbildningsprogram 
ansvarar den programsansvarige också för identifiering av ar
betslivets utbildningsbehov och framtida utveckling samt ge
nomgång/revidering av kompetenser, innehåll och struktur. 
Yrkeshögskolan Novia har en processbeskrivning enligt vil
ken undervisningsplaner upprättas och revideras.

Kompetenskraven för utbildningsprogrammet bygger 
på Arenes (Rådet för yrkeshögskolornas rektorer) allmän
na kompetenskrav samt programspecifika kärnkompetenser 
där kompetens i samtliga delområden utvärderas utifrån ska
lan måste kunna – borde kunna – bra att kunna. Kompetenser 
bryts ned i delmål såsom inlärningsmål på studiehelhets och 
kursnivå. Målen på alla nivåer fastställs generellt av högsko
lans styrelse.

Målformuleringsarbetet bygger sålunda även på respons 
från a) nationella samarbetsorgan, b) de viktigaste närings
livskontakterna inom byggbranschen, c) statliga och kommu
nala myndigheter samt d) studerandefeedback. Det framkom 
också under auditeringsbesöket att utbildningsprogrammet 

Arbetslivets behov 
samt FoU syns 
starkt i planeringen 
av utbildningen
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inte bara följer de krav som t.ex. bygglagstiftningen ställer 
för utbildningen utan att personalen också använder sin egen 
kompetens för att påverka det som händer i samhället. Perso
nalen har till exempel gett utlåtanden till miljöministeriet an
gående förnyelser av lagar och förordningar inom byggbran
schen.

Kopplingen mellan utbildningsprogrammet och forsk
nings, utvecklings och innovationsverksamheten sker via 
undervisningsförankrade FoUprojekt, ofta i samarbete med 
regionens olika aktörer, internationella samarbetspartners 
samt övriga utbildningsprogram. Kopplingen med FoU inom 
utbildningsprogrammet är stark även om alla studerande inte 
visste hur de kan komma i kontakt med FoUverksamheten. 
En god praxis är att det definieras i läsårsplanering vilka kur
ser man kan avlägga inom FoU. Det finns också kvantitati
va belägg på att satsningen på FoU fungerar då programmet 
överträffar undervisnings och kulturministeriets mål för an
talet studiepoäng inom FoU. Även högskolans vision för att 
främja hållbar utveckling syns i projekten.

Enligt personalen syns livslångt lärande i utbildningspro
grammet till den grad att examen definieras som ett ”körkort 
för arbetslivet”. I planeringen syns detta genom att kurserna 
byggs upp så att studerande själva ska hitta den senaste infor
mationen. Lärarna försöker också uppmuntra studerande att 
delta i seminarier, och lärarna presenterar information de själv 
inhämtat från seminarier. Även de intervjuade studerande an
såg att de får fräsch information. Alumniverksamheten var 
tämligen osynlig, även om några alumni hade utnyttjats som 
gästföreläsare.

Examens relevans i arbetslivet försäkras enligt högskolan 
bl.a. genom att kompetenskraven i läroplanerna anpassas till 
kompetenskrav som specificeras i bygglagstiftning och bygg
bestämmelser. Centrala arbetslivsintressenter, dvs. de mest 
betydande arbetsgivarna för de utexaminerade, är involverade 
och kan framföra önskemål gällande läroplanernas, studiehel
heternas och kursernas innehåll. Personalen har också bisyss
lor inom branschen och således möjlighet att hålla sina kun
skaper ”uptodate”. Utbildningsprogrammet har även fått 
beställningsarbeten från närregionen (t.ex. städer) vilket kan 
ses som ett tecken på examens arbetslivsrelevans. De intervju
ade studerande framhävde att programmet har ett bra rykte 
och nästan alla får jobb efter utexaminering.

Enligt högskolan medverkar lärare, studerande och exter
na intressentgrupper i kvalitetsarbetet som anknyter till pla
neringen av utbildningen. Lärare har fria diskussioner inom 
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och mellan utbildningsprogrammen och protokollförda av
delningsmöten 1–2 gånger per månad. Studerande kan enligt 
auditeringsmaterialet när som helst ge synpunkter på plane
ringen av utbildningen. Systematiskt beaktas följande stude
randeinput:
n  Rektors studerandeenkät och framöver högskolans nya 

kursutvärderingar
n  Utbildningsprogrammets egna regelbundna skriftliga 

kurs och läsårsutvärderingar
n  Studeranderespons och aktiv dialog med lärarkåren, nu

mera även via bl.a. byggstuderandeföreningen Vita Hjäl
men r.f. i form av Byggkaffe, ett informationsforum för 
aktuella ärenden inom avdelningen i slutet av varje period, 
dvs. fyra gånger om året.
De studerandes feedback behandlas på avdelningsmö

ten, i vilka även beslut fattas om åtgärder. Den programan
svarige diskuterar också med lärarna utifrån denna feedback. 
Auditeringsgruppen fick i form av protokoll för avdelnings
möten samt reviderade kursbeskrivningar bevis för att de stu
derandes feedback har påverkat undervisningen. De studeran
de verkade även själva vara nöjda med den inverkan som deras 
input har. Det framkom dock tydligt att det inte finns syste
matiska förfaringssätt för återkopplingen av feedbacken. Vis
sa studerande hade blivit informerade i början av kursen om 
förändringar som gjorts på basis av tidigare kursfeedback. 
 Auditeringsgruppen rekommenderar att högskolan inför ett 
rutinmässigt förfaringssätt för att informera studerande om 
åtgärder som är baserade på deras feedback.

Vidare framhävdes i intervjuer att studerande bes om 
 utlåtanden då större förändringar görs. Också Vita Hjäl
men har lämnat in skrivelser som behandlats på avdelnings   
möten.

Arbetslivsrepresentanter ger respons kring framförallt ar
betsplatsförlagda studier och praktikinformation, handled
ning av lärdomsprov, branschspecifika tillställningar och ex
terna projektuppdrag. Vid större läroplansändringar begärs 
specifik respons av främst berörda kund och intressentgrup
per. Vid behov kallas externa intressenter också till protokoll
förda referensgruppmöten och med somliga intressentorga
nisationer ordnas årliga informationstillfällen. På grund av 
närheten till arbetslivet som kommer via samarbetet i form 
av praktikperioder, lärdomsprov och olika projekt finns det 
 naturliga förbindelser mellan högskolan och arbetslivet som 
bidrar till planeringen av utbildningen. En ökad systematik i 
rutinerna skulle dock försäkra att kontakterna bevaras även 
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då personalen förändras i högskolan respektive hos arberlivs
partners. Även högskolan konstaterar i sitt auditeringsmate
rial att en mera systematiserad respons från näringslivet skul
le kunna bidra till verksamheten.

Yrkeshögskolan Novia lyfter fram behörighetskraven som 
ställs på lärare som en viktig kvalitetsgaranti. Alla heltidsan
ställda lärare har pedagogisk yrkeslärarutbildning. Lärarna 
har frihet och ansvar inom ramen för högskolans pedagogiska 
strategi och ekonomiska resurser att välja sina undervisnings
metoder och inlärningsmiljöer. Rektors studerandeenkät och 
nya kursutvärderingar samt avdelningens egna årliga kurs 
och läsårsutvärderingar fungerar som kvalitetssäkring för att 
valda metoder och inlärningsmiljöer fungerar på ett tillfreds
ställande sätt. De intervjuade studerande framhävde att det 
används mycket praktiska metoder, t.ex. betonggjutning, vil
ket har en positiv inverkan på deras inlärning.

Studerandes inlärning kvalitetssäkras genom att utvärde
ra hur väl inlärningsmålen uppnåtts i samband med examina
tion av prestationer. Därutöver finns det uppdrag för verkliga 
kunder vilket ger möjlighet också för en utomstående utvär
dering.

Enligt auditeringsmaterialet uppmärksammas studeran
des välmående från studiestarten med hjälp av fackämnes
mässig och generell studiehandledning i grupp via kontakt 
lärarsystemet och tutorverksamhet. Uppföljning av väl
mående sker via studerandeenkäten samt avdelningens läs
årsutvärderingar. Personalen följer också upp de studerandes 
framgång i studierna och till exempel lärdomsprov diskuteras 
i avdelningsmöten, vilket kan ses som god praxis. Vid behov 
har den programansvarige personliga diskussioner med stu
derande (till exempel om studieprestationerna ger upphov till 
att den studerande behöver extra stöd). De intervjuade stude
rande ansåg att små studiegrupper har en positiv inverkan på 
inlärning och välmående.

Lärares kompetens och välmående i arbetet följs upp och 
säkerställs via personalenkäten samt utvecklingssamtal som 
enligt processbeskrivning för personalutvecklingsrutiner ord
nas årligen. Lärarna anser det vara viktigt att de får förverkliga 
sig själva i arbetet.

De intervjuade studerande ansåg att deras möjligheter 
att påverka ligger främst i kursfeedbacken. Det presenterades 
inga speciella möjligheter för en proaktiv påverkan. Exempel
vis är studerande inte representerade i avdelningsmöten. Stu
derande tyckte dock att det finns möjligheter att reda ut stora 
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brister eller orättvisheter i undervisningen genom att disku
tera ärendet med den programansvarige. Diskussionsklima
tet ansågs vara öppet, men de intervjuade studerande förstod 
också att det finns förfaringssätt för utvecklandet av under
visningen och att allt inte kan förändras på grund av enstaka 
åsikter.

Det ansågs också att kvalitetssystemet borde kunna ge in
formation i realtid om de kvantitativa mätarna. Detta skulle 
underlätta måluppföljningen.

Det finns klara belägg för kvalitetsarbetets inverkan. I inter
vjun framhävdes att ISO 9001systemet har skapat tydlighet 
och att systemet underlättar upptäckandet av eventuella pro
blem. På grund av kvalitetssystemet har det införts rutiner 
som bidrar till bättre genomströmning: grupphandledning 
till även de äldre årskurserna och aktiv diskussion med lärar
kåren om de studerandes prestationer (till exempel uppfölj
ning av lärdomsprov). Samarbetet med näringslivet bidrar till 
att de studerande blir sysselsatta och att de studerande tycker 
att högskolan har ett bra rykte. FoUverksamheten har också 
blivit mera omfattande. En tydlig definiering av FoUstudieav
snittet verkar också ha främjat utvecklingen.

Enligt auditeringsmaterialet är kurs och läsårsutvärde
ringar belastande för den programansvarige, men samtidigt 
påstår högskolan att de har ett klart mervärde för planering
en. Auditeringsgruppen upplevde att utbildningsprogrammet 
har kunnat skapa bra arbetsmetoder för att följa upp kvalitets
arbetets effekter. Kvalitetsarbetet upptas systematiskt i före
dragningslistan för avdelningsmöten.

6.2.2 Utbildningsprogrammet för teknologibaserat ledarskap 
(Vasa)

Kvalitetshanteringsrutinerna vid planeringen och utförandet 
av utbildningsprogrammet i teknologibaserat ledarskap 
främjar kvaliteten i utbildningen. Det finns klara belägg 
för kvalitetsarbetets inverkan ända sedan programmet 
grundades efter en grundlig analys av arbetslivets behov. 
Speciellt positivt är att feedbacken från de studerande tas i 
beaktande och att det leder till åtgärder i programmet, även 
om systematiken i feedbackförfarandena kunde förbättras. 
Närheten till arbetslivet är på god nivå och innebär att 
också de externa intressenterna deltar i utvecklandet av 
verksamheten. Kvalitetshanteringen av utbildningsprogrammet 
för teknologibaserat ledarskap är under utveckling.
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De som avlagt yrkeshögskoleexamen kan efter att ha skaffat 
sig erfarenhet inom arbetslivet fördjupa sitt yrkeskunnande 
genom att fortsätta sina studier och avlägga högre yrkeshög
skoleexamen (HYHexamen). Inträdeskravet för studierna är, 
förutom grundexamen eller annan lämplig högskole examen, 
tre års arbetserfarenhet. Utbildningsprogrammet för tekno
logibaserat ledarskap erbjuds i Vasa och omfattar 60 studiepo
äng. Studietiden är schemalagd för två år och studierna har ge
nomförts som studier vid sidan om förvärvsarbete under åren 
2007–2011. För närvarande erbjuds inte utbildningen som hel
tidsstudier. Två synpunkter är speciellt viktiga för detta pro
gram: närhet till arbetslivet och att de studerande arbetar pa
rallellt med  studier. 

Speciella mål för utbildningsprogrammet är att de stu
derande får en bättre förståelse för ledarskapet i en organi
sation, kan leda och stöda personal samt utvecklar ett sinne 
för ansvarstagande, engagemang och entreprenörskap. Där
till uppställs som mål att de studerande kan leda krävande ut
vecklingsprojekt, har förmågan att vidareutveckla en kun
skapsintensiv organisation, förmår ge bidrag till affärs och 
strategiutveckling samt har ett starkt intresse för teknologins 
framtida möjligheter.

Yrkeshögskolan Novia har gjort en kompetensanalys, där  
kunskapsprofilen består, utöver de ovan nämnda målen för 
programmet, av programspecifika och allmänna kompe ten
ser.

Det programspecifika specialkunnandet består bl.a. av föl
jande kompetenser för de studerande: människors ledande, 
ledande i förändring eller i företagets särskilda faser. De all
männa kompetenserna innehåller t.ex. inre företagsamhet. 
De fördjupade yrkesstudierna består bl.a. av självkännedom 
och personlig utveckling, organisations och affärsutveckling 
samt tillämpning av ny teknologi. Vidare innehåller de för
djupade yrkesstudierna ett lärdomsprov, vilket har som mål 
att förena högskolan, den studerande och uppdragsgivaren i 
en integrerad utvecklingsprocess.

Auditeringsgruppen fick bevis för att närheten till ar
betslivet, som är högskolans styrka, fungerar bra också i detta 
 program. Detta påvisades bl.a. då man i programmets plane
ringsfas involverade näringslivet genom att göra en undersök
ning om det tilltänkta innehållet. Ett brett pro gradu arbete 
gjordes om kompetensbehoven.
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Planerandet av utbildningen följer ”Ledningssystemets ma
nual”. Undervisningsplanen utarbetas i enlighet med treparts
modellen högskola, näringsliv och studerande. Auditerings
gruppen fick bevis på att detta fungerar i praktiken genom en 
naturlig dialog. Processen har upplevts vara utmanande och 
givande, men inte speciellt tidskrävande eller komplex. Vad 
gäller internt samarbete har såväl ”Studiehandboken” som 
”Handboken för lärdomsprov” utarbetats i samförstånd. Det 
ser ut som att det inte finns något i förfarandet i anknytning 
till planeringen som kan betecknas som onödigt, överarbetat, 
för detaljerat eller komplicerat. Vidare anser auditeringsgrup
pen att man lyckats med kvalitetsarbetet så att utbildningen 
genomförs med en bra läroplan som grund, med goda lärar
krafter och i en god inlärningsmiljö.

Yrkeshögskolan Novia anser själv att en komparativ och 
korrigerande genomgång av utbildningsprogrammets vision, 
mål, innehåll och metoder på basis av högskolans vision och 
ledningsmanual kunde utföras årligen. Auditeringsgruppen 
uppmuntrar högskolan att vidare förstärka dynamiken i ovan 
nämnda aspekter så att utbildningsprogrammet hävdar sig 
och medtar den nuvarande positiva inverkan från näringslivet 
till högskolans utbildning och kunnande också i framtiden.

Auditeringsgruppen blev övertygad om att högskolan 
strävar till att totalundersökningar ska påvisa hur de studeran
de uppfattar utbildningen. Högskolan förväntar sig också att 
de studerande i sitt dagliga arbete använder sig av de kunska
per som utbildningsprogrammet har gett dem. Resultatet av 
totalundersökningen 2011 är följande:
n  De utdimitterade upplever utbildningen som kompetens

givande och även som behörighetsgivande. Högre YH 
examen befrämjar karriärutvecklingen.

n  De utdimitterade har erhållit nya vakanser och titelbe
nämningar

n  De utdimitterade har meddelat att deras lön har stigit
n  De utdimitterade upplever att respekten för dem har änd

rats i och med en ny utbildningsgrad.
Följande tre metoder används för att utvärdera inlär 

ning en:
n  Samtal och dialog i form av spontana frågor
n  Lärarna tar del av vad de studerande skriver i sina öv

ningsarbeten och tar del av deras åsikter
n  Utvärderingsblankett.

De intervjuade studerande hade bra kunnat hålla sig till 
utbildningsprogrammets tidtabell, vilket är viktigt då man 
studerar vid sidan av arbetet. Flexibilitet och kontakter i 
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 realtid med lärarna fungerar generellt sett bra. Arbetsgivarnas 
stöd till de studerande betyder också mycket.

Vidare fick auditeringsgruppen höra att möten under kon
taktdagarna med andra studeranden upplevs nyttiga. Tidtabel
len kunde dock förbättras så att det inte blir för långa pauser 
mellan kontaktdagarna. Därutöver skulle kvalitetsmekanis
mer som säkerställer en snabbare och utförligare feedback 
från lärarna ytterligare bidra till utbildningens kvalitet.

Integrering med FoUprojekt sker delvis genom att de stu
derande gör prognoser på sina arbetsplatser, och delvis genom 
att de får delta i högskolans forskningsprojekt. I detta sam
manhang är det också nämnvärt att alla lärdomsprov i utbild
ningsprogrammet görs för de studerandes arbetsgivare. Audi
teringsgruppen ser det som ett vidare bevis på en fungerande 
närhet till arbetslivet i programmet.

I följande finns det en listning av de viktigaste utvärderings
metoderna och uppföljningsindikatorerna:
n  En utvärderingsblankett
n  En utvärderingsmodell
n  En totalundersökning
n  Förteckning över justeringar och kopplingar
n  Årlig jämförelse gentemot kompetenskraven
n  OPALAundersökning.

Yrkeshögskolan Novia har identifierat programmets ge
nomströmning som en utmaning, och modeller för hand
ledning av vuxenstuderande analyseras som bäst. Audi
teringsgruppen ser detta som ett bevis på ett fungerande 
kvalitetsarbete.

Auditeringsgruppen anser det positivt att studerandefeed
back tas i beaktande och att det har lett till åtgärder i utbild
ningsprogrammet. Generellt bedömer auditeringsgruppen 
att studerandefeedback insamlas aktivt i undervisningen men 
återkopplingen till de studerande om vidtagna åtgärder kan 
systematiseras och resurseras bättre. Vidare kan de studeran
des livsläge bättre beaktas genom åtgärder som uppmuntrar 
till flexibilitet. Kvalitetsarbetet kunde också ännu starkare för
säkra att programmets delkurser uppmuntrar till ett utförande 
av slutarbetet steg för steg, så att tröskeln för utexaminering 
inte känns för hög.

Auditeringsgruppen fick bevis för att lärarna i utbild
ningsprogrammet upplevdes vara sakkunniga. Även lärarnas 
expertis växer i närkontakt med de studerande. Det är en styr
ka i programmet att den undervisande personalen är behörig 
och har i flesta fall mer än 10 års erfarenhet från näringslivet. 
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Detta faktum är av central betydelse då högskolan möter stu
derande som är verksamma i näringslivet. Högskolan själv ser 
en utvecklingsmöjlighet i att vidare fortbilda alla lärare inom 
ledarskapsområdet. De utvärderingar som man utfört vid pro
grammet visar att det innehåll som undervisas faktiskt an
vänds i näringslivet. Auditeringsgruppen anser det positivt att 
högskolan satsar på att hålla lärarnas kunnande uppdaterad.

Hållbar utveckling är inte så synbar i utbildningsprogram
met. Det kan dock konstateras att hållbar utveckling kanske 
är en självklarhet i högskolan och därför inte påtagligt synlig 
i programmet. Auditeringsgruppen kunde generellt bevisa att 
hållbar utveckling genomsyrar högskolans verksamhet. Yrkes
högskolan Novias egen bedömning är att innebörden i hållbar 
utveckling beaktas i utbildningsprogrammet sålunda, att strä
van är att göra kvalitet och inte endast kontrollera in kvalitet.

6.2.3 Degree Programme in Nursing (Vasa)

Utbildningsprogrammet har utarbetade 
kvalitetshanteringsrutiner som ger ett stöd i planeringen 
av utbildningen. Undervisningspersonalen deltar aktivt i 
utvecklandet av verksamheten i systematiserade mötesformer. 
De studerande deltar aktivt i kvalitetsarbetet, bl.a. genom 
regelbundna kursutvärderingar. De externa intressenterna 
deltar i utvecklandet av utbildningen, även om systematiken 
och involveringsnivån kunde förbättras. Den information som 
samlas in via kvalitetssystemet kan inte i tillräcklig omfattning 
användas för att bedöma uppnåendet av verksamhetsmålen 
för kärnverksamheten, och därför saknas klara och 
fortlöpande belägg inom detta område. Kvalitetshanteringen 
av Degree Programme i Nursing är under utveckling.

Degree Programme in Nursing är ett utbildningsprogram på 
3,5 år som erbjuds på engelska och leder till examen Bachelor 
of Health Care, sjukskötare (YH). Programmets läroplan ba
serar sig på nationell lagstiftning och EUlagstiftning tillsam
mans med nationella rekommendationer (TERVA och Arene) 
och högskolans egna strategier. Läroplanen delas in i modu
ler. Modulerna i sin tur är uppdelade i kurser som även de kan 
vara uppdelade i mindre specificerade kursmoment. Utbild
ningsinnehållet på de olika nivåerna har en beskrivning av res
pektive lärandemål. De studerandes kunskap följs upp genom 
examinationer, inlämningsuppgifter och projektredovisningar. 
De studerandes praktikperiod utvärderas av såväl handledare 
som en representant från högskolan.
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Förfarandet för planeringen av genomförandet av utbildning
en säkras på olika sätt. Styrdokumenten säkrar vad, när och 
vilka som ska genomföra de olika aktiviteterna. Det finns 
möjlighet att revidera läroplanen årligen om brister identi
fieras. Möjligheten utnyttjas ofta, och den senaste revisionen 
gjordes 2010.

En samordning vid planeringen sker tillsammans med det 
svenskspråkiga vårdprogrammet som i hög grad överensstäm
mer innehållsmässigt med det engelskspråkiga programmet. 
Planeringen för läsåret görs av programansvarig tillsammans 
med lärarna och studerande. FoUintegrering diskuteras också 
i denna grupp. De svårigheter som observerats i samband med 
planerings och uppföljningsarbetet är tidsbrist för planering 
samt att involvera arbetslivet och administratörer i utveck
lingen av programmet. Den huvudsakliga kritiken från part
ners utanför högskolan är språksvårigheter för de utländska 
studerande i samband med patientkontakten.

Handledarna under arbetspraktikperioderna fungerar som 
några av de viktigaste kontakterna till arbetslivet. Handledar
na fungerar som stödpersoner och lärare. De är även ansva
riga för att utvärdera de studerandes praktiska förmåga och 
utveckling. Handledarna väljs vid den arbetsplats där praktik
perioden utförs, utan inverkan av högskolan. En lärare från 
programmet säkerställer arbetspraktikens kvalitet genom re
gelbundna kontakter varje vecka med studeranden. Läraren 
håller även möten med handledaren en eller två gånger under 
praktiktiden.

Auditeringsgruppen bedömer att den utbildningsdel som 
är förlagd till praktikplatserna visar sig som välfungerande 
och att de studerande uppfattar den som stimulerande och 
värdefull. Auditeringsgruppen finner ändå att en norm bör 
ställas på handledarkompetens samt hur valet av denna sker. 
Auditeringsgruppen konstaterar att trots högskolans upplevda 
problem med att säkra en kontinuerlig dialog mellan handle
darna på praktikplatserna och högskolan så genomförs hand
ledningen av praktiken på ett bra sätt. De problem som upp
står åtgärdas vanligen på ett snabbt sätt. Högskolan har dock 
identifierat bristen av kvalitetshanteringen av handledningen 
vid praktikplatserna. Auditeringsgruppen rekommenderar att 
högskolan åtgärdar denna brist.

Högskolan beskriver att en kvalitet för undervisning och in
lärningsmiljö upprätthålls genom att tillämpa problembase
rade och projektbaserade metoder för lärandet. Kopplingen 
mellan utbildningen och forsknings, utvecklings och inno
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vationsverksamheten (FUI) beskrivs ske genom den projekt
baserade lärandet. Exempel ges genom de studerandes enga
gemang i olika patientorganisationer samt arrangerande och 
deltagande i ”International Nurses Day” med posterpresenta
tioner.

Vidare beskriver man kopplingen till FUI genom det evi
densbaserade lärandet och genom författandet av lärdoms
provet. Lärdomsproven kan skrivas i samarbete med kom
muner som belyser problemställningar inom vård med syftet 
att finna innovativa metoder för att lösa olika problem. Lär
domsproven kan även presenteras vid konferenser med delta
gare från olika organisationer och institutioner. Den ämnesan
svarige läraren för programmet har ansvaret att säkerställa en 
koppling mellan forskning och utbildning.

Auditeringsgruppen kan konstatera att en koppling 
till FUI finns på flera sätt. Ett sätt är genom den nära prak
tiken där nya rön inom vården tillämpas men även i form av 
den teoretiska undervisningen där exempel ges inom aktuell 
forskning. Hur de teoretiska momenten integreras i de prak
tiska delarna med hjälp av ett problembaserat lärande fram
kommer dock inte tydligt.

Att uppfylla kravet på ett livslångt lärande beskriver högsko
lan genom sin möjlighet att erbjuda studerande att ta enskil
da kurser, både campusförlagda såväl som i form av distansut
bildning. Studerande, både nationella och internationella, kan 
vara praktiserande sjukskötare som gör det inom ramen för 
sin kompetensutveckling eller av andra skäl. Flera exempel ges 
på studerande som väljer att ta sin utbildning delvis på distans 
och delvis som campusförlagd. Utbildningen ger även möjlig
het till skräddarsydda studier som då kan anpassas till stude
rande med redan tidigare tillägnad kunskap. Tillgängligheten 
av olika delar i utbildningsutbudet tycks därför vara väl anpas
sad för olika grupper med deras olika behov, vilket gör att ut
bildningen verkar uppfylla kravet för ett livslångt lärande.

Enligt utbildningsprogrammets personal har samtliga ut
examinerade, till deras kännedom, fått en anställning. Driv
kraften för de studerande till att ta ut sin examen är stark då 
examen är en förutsättning för att få en tjänst som sjukskö
tare. Flera exempel ges på att tidigare studerande även har an
vänt sin examen som språngbräda till vidare studier inom 
vårdsektorn; en del tidigare studerande på programmet har 
också valt att vidareutbilda sig till lärare, vilket säkerställer 
tillgången till lärare inom den egna utbildningen. Utbildning
en uppmuntrar också till språkstudier inom t.ex. svenska, vil

Livslångt lärande
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ket ytterligare ökar de utländska studerandes möjlighet till 
 arbete.

De studerande kommer i kontakt med systemet för kvalitets
hantering i samband med kursmodulen ”Introduction to aca
demic studies”. Systemet åstadkommer en kvalitetssäkring 
genom olika uppföljningar från studerande och lärare. De stu
derande medverkar i utbildningsprogrammets kvalitetshante
ring genom en årligen vald studeranderepresentant som del
tar i programmöten. Dessa möten hålls varannan vecka men 
representanten deltar i mötena en gång per månad. Varan
nan vecka hålls ett handledarmöte med studerandegruppen 
som tar upp aktuella händelser som behöver behandlas. Årli
gen hålls individuella möten mellan studeranden och läraren 
som tar upp frågor om hur studerandens mål för utbildningen 
kan uppfyllas på bästa sätt. Dessa samtal dokumenteras enligt 
ett givet format. Måluppfyllelsen för den internationella verk
samheten utvärderas specifikt, och de studerande deltar  också 
i diskussionen. De studerande utvärderar sina kurser med hjälp 
av Winhaopal eller via en skriftlig blankett. Resultatet är till
gängligt för bl.a. programansvarig och undervisande lärare.

Den lilla miljön underlättar för de studerande direkt kon
takttagande med läraren ifall de finner något som behöver åt
gärdas. De studerande får även tillgång till all allmän informa
tion via Moodleinlärningsplattformen. Informationen som 
ges på intranätet brister dock avseende engelskspråkiga över
sättningar. Länkarna finns på engelska men innehållet finns 
ofta bara på svenska. Högskolan bör se över detta så att även 
de icke svenskspråkiga studerande i utbildningsprogrammet 
får tillgång till nödvändig information.

Lärarens arbetsinsats diskuteras med dennes förman och fast
ställs årligen enligt högskolans rutiner. Kompetensutveckling 
inkluderas i arbetsplanen med en vecka per termin. Behovet 
anpassas till individens önskemål men ett prioriterat om råde 
för lärarna på programmet är utpekat inom interkulturell 
kommunikation. Lärarna har tillgång till företagshälsovård 
och på enheten vid Seriegatan uppdateras en säkerhetsplan 
årligen som baseras på en rapportering av farliga situationer. 
Auditeringsgruppen konstaterar att läraren har en central roll 
i en kunskapsorganisation och utbildningen bör försäkra sig 
om lärarna kan få en reell möjlighet till kompetensutveckling.

De utvecklingsområden som högskolan själv har identifierat 
är: en förbättrad tidsplan för bl.a. schemaläggning i tid, behov 
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av årliga revideringar av läroplanen baserat på återkoppling 
från lärare och studerande, en bättre fördelning av lärarnas ar
betsbörda, ett utökat samarbete med handledarna för praktik
perioden samt ett utökat samarbete med FoUenheten avseen
de mindre forskningsprojekt. Auditeringsgruppen instämmer 
i dessa utvecklingsområden, inte minst i att kunna ha en god 
framförhållning för schemaläggning.

Högskolan själv gör bedömningen att kvalitetssystemet 
ger stabilitet till utbildningsprogrammet. Systemet beskrivs 
även som transparent. Måluppnåendet mäter man i hög grad 
i form av de nationella kvalitetsindikatorerna. Studieavbrotten 
bedöms ligga på en acceptabel nivå som förklaras vara orsakad 
av ekonomiska skäl då de studerande inte kan finna ett arbete 
vid sidan om sina studier. Auditeringsgruppen finner dock att 
många av de nationella kvalitetsindikatorerna styrs i hög grad 
av omgivande ekonomiska konjunkturberoende faktorer och 
demografiska förhållanden, och mindre av faktorer som mer 
direkt är kopplade till utbildningskvalitet. Auditeringsgruppen 
anser att kvalitetssystemet ger stabilititet och att det finns en 
stor delaktighet bland personal och lärare i kvalitetsarbetet. 
Systemet kan dock inte i tillräcklig grad ge klara och fortlö
pande belägg för hur utbildningsprogrammets verksamhets
mål nås. Kvalitetsarbetet bör i högre grad rikta in sig på att 
mäta måluppfyllelsen av kärnverksamheten, dvs. att nå hög 
utbildningskvalitet. Utbildningen bör sträva efter att i högre 
grad mäta sig mot motsvarande nationella och internationella 
utbildningar (benchmarking) för att på så sätt visa att kvalite
ten vid det egna programmet håller en hög nivå.

Avseende representanterna från arbetsmarknaden så del
tar dessa i en s.k. referensgrupp som håller möte en gång  
per år. Denna grupp som motsvarar kunderna bör delta i en 
mera utvecklad omfattning för att kunna delta i produktut
vecklingen.

6.3 Forsknings-, utvecklings-  
och innovationsverksamhet  
samt konstnärlig verksamhet

Yrkeshögskolan Novia har en väl inarbetad organisation för 
forskning och utveckling (FoU) med kvalitetshanteringsrutiner 
som främjar utvecklandet av verksamheten. Den 
systemproducerade informationen utnyttjas ändamålsenligt, och 
det finns klara belägg för hur de uppsatta verksamhetsmålen 
nås. Tills vidare rör de uppsatta målen dock i hög grad 



49

skapandet av olika samarbets- och organisationsformer 
för verksamheten. En omfattande samverkan med externa 
intressenter finns, men den är till stora delar personbunden 
utan en systematik. Högskolan kan i högre grad reflektera över 
hur kvalitetssystemet på bästa sätt ska stödja uppnåendet av 
konkreta FoU-insatser samt en ständig kunskapsutveckling 
av den egna ”produkten”. Kvalitetshanteringen av forsknings-, 
utvecklings- och innovationsverksamheten samt den 
konstnärliga verksamheten är under utveckling.

Yrkeshögskolan Novias forsknings och utvecklingsverksam
het (FoU), inom forskning och regional utveckling, bedrivs 
förutom vid den egna högskolan även vid utvecklingsinsti
tutet Aronia vilket är ett institut som delas med Åbo Aka demi. 
FoUverksamheten koordineras i en FoUenhet som leds av en 
FoUchef. Denne rapporterar till rektor. För varje utbildnings
enhet finns en FoUledare som tillsammans med enhetsche
fen koordinerar FoUverksamheten på respektive enhet. Verk
samheten på enheterna bedrivs av olika projektledare och 
forskare. Administrativt stöd finns i form av olika assisten
ter och administratörer. Kvalitetsarbetet följs upp av en kva
litetskoordinator. Denne koordinator bereder ledningens ge
nomgång två gånger per år för FoUenhetens ledningsgrupp, 
som består av FoUchefen, FoUledarna och enhets sekre 
teraren.

Auditeringsgruppen finner att dokumentationen visar 
på en tydlig ledning och organisering av FoUverksamheten 
vid högskolan och de olika enheterna. Denna bild bekräfta
des även under auditeringsbesöket. Huruvida väl FoUledarna 
lyckas kommunicera utvecklandet av verksamheten med fors
kare och studerande på ett ändamålsenligt sätt är dock inte 
lika tydligt. Auditeringsgruppen ser inte heller att det finns 
en systematik vad gäller representation av externa intressent
grupper i olika arbetsgrupper inom FoU.

Yrkeshögskolan har en nationell uppgift att bedriva en 
tillämpad FoUverksamhet som betjänar yrkeshögskoleun
dervisningen. Högskolan främjar detta med att definiera FoU 
som en del av läroplanen med olika former av projekt. Inte
grering med FoUprojekt sker framför allt i de högre yrkes
högskoleprogrammen. Till stöd för FoU finns även ett pro
jektlaboratorium. Enligt vad diskuterades i kapitel 4.2 har en 
ökning av branschövergripande projekt varit en stark utveck
lingstrend i yrkeshögskolorna de senaste åren. Auditerings
gruppen konstaterar att dessa branschövergripande projekt 
finns vid högskolan men bara vid vissa enheter.

En tydlig 
organisation
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Utöver de lagstadgade krav man har att uppfylla har högsko
lan även en särskild uppgift att inom utbildning och forskning 
ta ett ansvar för FoUverksamhet som berör den svensk och 
tvåspråkiga kustregionens ”specifika arbetskraftsbehov och 
utmaningar”. Detta görs tydligt inom regionen Norden/Öst
ersjön. Man har även en ambition att utveckla ett samarbete 
mot Kina. En utveckling av ett samarbete utanför den nord
iska regionen ser auditeringsgruppen som positivt men den är 
inte lika framträdande och kan således utvecklas vidare.

Högskolan identifierar i sin självutvärdering ett antal 
kvalitativa mål. Längre fram identifieras ett antal FoUfo
kusområden utifrån de fyra tyngdpunktsområdena som är 
gemensamma för hela högskolan. De kvalitativa målen över
ensstämmer dock i stort med de som tidigare beskrivits som 
tyngdpunktsområden i ”Handlingsplan för verkställandet av 
strategin Novia 2015”. Fem av de totalt 35 delmålen i denna 
plan har en tydlig koppling till FoU. Som läsare av dessa doku
ment är det dock svårt att hålla fokus på vilka mål som gäller 
då de återfinns på flera platser i samma eller olika dokument. 
Auditeringsgruppens uppfattning är att målen för FoUverk
samheten kan kommuniceras tydligare utåt.

Auditeringsgruppen konstaterar vidare att högskolan en
ligt sin dokumentation har tydliga rutiner med tydligt iden
tifierade målsättningar som även har en koppling till hög
skolans helhetsstrategi, bl.a. med en tydlig orientering mot 
de grupper/kunder man vill påverka. Detta framträder tyd
ligt inom strategin ”Novia 2015” som till stor del bygger på att 
upparbeta formaliserade samarbeten. Att bygga dessa samar
beten är viktigt för högskolan men det är tydligt att en bety
dande del av FoU fortfarande befinner sig i en uppbyggnads
fas. De framtida målen bör i högre grad vara riktade mot 
genomförandet av olika FoUprojekt. Uppfyllandet av dessa 
resultatmål bör beskrivas med olika former av utvärdering
ar. De nationella kvantitativa målen för FoU bör då inte vara i 
blickfånget för dess måluppfyllelse. Som den relativt lilla hög
skola Yrkeshögskolan Novia är bör man utnyttja en egen pro
fil utifrån vilken man kan samarbeta med större och etablera
de forskningsorganisationer.

Samtidigt som kravet finns på ett tillämpat forsknings
arbete ställs inte ett krav på att läraren ska bedriva forskning 
vid en yrkeshögskola i större omfattning. Tid för detta ges 
inte heller i rimlig omfattning inom ramen för tjänsten. Ett 
mål att utöka FoUverksamheten kan då bli svårt att uppfyl
la. Trots detta lyckas en del lärare bedriva egen forskning och 
lärare som är aktiva forskare hyrs även in utifrån. Vissa av de 
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studerande auditeringsgruppen mötte kunde även vittna om 
att de får del av forskning i sin undervisning. Den vanligaste 
formen av att integrera FoU i undervisningen tycks dock vara 
genom olika former av projektarbeten. Hur pass väl högsko
lan lyckas med uppgiften framöver att bedriva FoU samt att 
kunna integrera den i undervisningen bör följas upp med egna 
utvärderingar som nämnts ovan.

Signifikativt för ISO 9001 är den tydligt kundstyrda pro
cessen vilket även gäller för FoU. En fråga är dock hur man 
klarar balansen mellan kundens behov och ett oberoende för
hållande avseende en förutsättningslös fri forskning. Vid audi
teringsbesöket framkom dock att man på högskolan inte ser 
sig som en utförare av forskning på kundens begäran. Mål
sättningen att med ett kritiskt och oberoende förhållningssätt 
kunna utveckla ny kunskap och nya metoder kan lyftas fram 
tydligare vid högskolan. Inför det att ISOcertifieringen löper 
ut 2014 bör högskolan reflektera över på vilket sätt det nuva
rande kvalitetssystemet är optimalt för att utveckla verksam
heten inom FoU.

6.4 Samhällelig influens  
och regionutvecklingsarbete

Yrkeshögskolan Novias kvalitetshanteringsrutiner engagerar 
alla dess intressentgrupper i utvecklingen av verksamheten och 
undervisningen. Även högskolans externa samarbetspartners 
deltar aktivt i utvecklingen på enhetsnivå. Den information och 
de rutiner som utnyttjas i samarbetet är mera informella än 
systemproducerade. De kan således utvecklas för att säkerställa 
ändamålsenligheten av de olika gruppernas bidrag samt 
förstärka ledningens förutsättningar att nå verksamhetsmålen 
på bästa möjliga sätt. Kvalitetshanteringen av den samhälleliga 
influensen och regionutvecklingsarbetet är under utveckling.

Yrkeshögskolan Novia har bekräftat sin vision och sina stra
tegier för regional påverkan. Enligt dem utbildar högskolan 
kunnig arbetskraft i de tvåspråkiga regionerna längs med Fin
lands kust och bidrar därmed till en bas för det finlandssven
ska samhället och kulturen. På grund av det stora verksam
hetsområdet och det breda programurvalet ser högskolan på 
sina regioner på två plan: helhetsregion och närregion. Bety
delsen av de två planerna varierar enhetsvis, t.ex. social och 
hälsovård är mera beroende av närregionen än vad turism och 
kultur är.
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Yrkeshögskolan Novia skall enligt visionen också ver
ka för utvecklingen av arbets och näringslivet genom ut
bildning och FoU samt kanalisera utvecklingsfinansiering 
till regionerna genom projektverksamhet. De internationel
la kontakterna skapas genom engelskspråkiga studier, inter
nationellt studerande och personalutbyte och internationell 
projektverk samhet.

Sitt samhälleliga ansvar beskriver högskolan i kvalitets
systemet med bl.a. följande mål:
n Vi erbjuder en internationell studiemiljö genom hem

internationalisering och internationell mobilitet, vilket 
främjar tolerans och förståelse.

n Vi utbildar för hållbara värderingar, företagsamhet och ett 
entreprenöriellt förhållningssätt.

n Vi stöder genom forsknings och utvecklingsverksam het 
utvecklingen i arbetslivet och våra verksamhetsregioner.

n Vi stöder kompetensutveckling i arbetslivet och  skapar 
förutsättningar för livslångt lärande på svenska i Finland.

Under auditeringsbesöket kunde auditeringsgruppen konsta
tera att högskolans kvalitetshanteringsrutiner är bekanta för 
de olika intressentgrupperna, såväl externa som interna, samt 
att alla intressentgrupper deltar i utvecklingsarbetet bl.a. ge
nom undersökningar och utvärderingar.

Yrkeshögskolan Novia har genomfört en undersökning 
också bland alumner år 2009 och 2010 i samarbete med flera 
andra högskolor och universitet. År 2010 var svarsprocenten 
för Yrkeshögskolan Novias del endast 40,8 %. Enligt intervju
erna upplevde lärarna att alumnienkäten är nyttig. Även audi
teringsgruppen bedömer enkäten som ett mycket viktigt in
strument för kvalitetsförbättring som borde kunna utnyttjas 
systematiskt i högskolan. För tillfället blir alumnernas värde
fulla erfarenheter av både högskolan och arbetslivet till stor 
del outnyttjade.

De olika programmen och enheterna har mycket nära kontak
ter till regionernas närings och arbetsliv. Relationerna är ofta 
långvariga och samarbetet intensivt. Samarbetet uppskattades 
högt av de externa partners som auditeringsgruppen intervju
ade. Det var uppenbart att samarbetspartners också ser sin roll 
som utvecklare av högskolans verksamhet och läroplaner även 
om deltagandet sker på olika sätt på olika enheter. Den infor
mation som byts och utnyttjas i utvecklingen av verksamhe
ten är i högsta grad mera informell än systemproducerad.

Yrkeshögskolan Novia 
är aktiv både nationellt 
och internationellt

Både interna och externa 
intressentgrupper 
medverkar i utvecklingen 
av högskolans 
verksamhet
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Systematiska rutiner saknas även i utvärderingen av sam
arbetspartnerskapen. För tillfället består utvärdering av sam
arbeten till stor del av utvärdering av enskilda praktikperioder, 
projekt osv., inte av samarbetet i sin helhet. Detta innebär en 
risk för att högskolans ledning inte kan styra verksamheten 
på bästa möjliga sätt och maximera mervärdet av relationerna 
till externa intressenter. Auditeringsgruppen anser att ett for
maliserat sätt att administrera samarbetspartnerskapen och 
kontakterna som en helhet bör skapas. I sin självutvärdering 
har högskolan identifierat problemet och ett system för kund
hantering (CRM) är redan under planering. I det kommande 
systemet bör inkluderas rutiner även för regelbunden bedöm
ning av kompanjonskapen med mätare som beaktar mervär
det till både högskolan och partners.

Gällande målet för att genom FoUverksamhet stö
da  utvecklingen i arbetslivet och sina verksamhetsregioner   
har högskolan utvecklat en FoUstrategi samt utvecklat sina 
rutiner bl.a. genom en projekthandbok. Liksom inom samar
betet med näringslivet saknas det dock också på detta verk
samhetsområde ett övergripande administreringssystem för 
att prioritera, resursera och följa upp helheten för högskolans 
bästa.

Yrkeshögskolan Novia vill skapa nya innovativa tjänster 
åt näringslivet i stället för att uppfylla nuvarande behov. Hög
skolan beskriver detta mål som “att vara två steg före” och an
vänder sig av många olika förfaringssätt och kanaler för att nå 
målet. Bl.a. prognoser av behov inom olika branscher, kom
mande megatrender, feedback från arbetslivsorganisationer, 
Finlands Näringsliv EK:s statistik och förbundens prognoser 
utnyttjas för att vara proaktiv. Enligt intervjuerna varierar ru
tinerna för att kartlägga näringslivets framtidssyn mellan en
heterna och trots det intensiva samarbetet upplevdes företa
gens syn på framtiden ofta kortsiktiga. Rutinerna kan med 
fördel ses över och man bör utveckla nya sätt för att bidra till 
en proaktiv planering av verksamheten.

Internationaliseringen är central i Yrkeshögskolan No
vias strategier, och högskolan har tagit en medveten inrikt
ning mot Norden. Exempelvis koordineras sju av de 57 finska 
Nordplusnätverken av högskolan. Auditeringsgruppen bedö
mer att den nordiska samverkan är god men poängterar sam
tidigt att för en liten högskola är det i den framtida konkur
rensen extra viktigt att vara utåtriktad och skapa ett starkt 
internationellt nätverk. Samverkan utanför Norden, t.ex. den 
man tar upp mot Kina, kan lyftas fram bättre i det fortsatta 
arbetet. Internt bör rollen av den internationella enheten ses 
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över: om man vill skapa en genuint internationell högskola 
bör den internationella enheten från första början starkt vara 
med i planeringen av utbildningen för att försäkra att de inter
nationella aspekterna finns med i kurserna.

Yrkeshögskolan Novia erbjuder specialiseringsutbildning
ar på Centret för livslångt lärande (CLL) tillsammans med 
Åbo Akademi. År 2010 pågick 27 utbildningar på CLL med 
över 400 studeranden. För tillfället jobbar CLL med omorga
nisering av sin operativa verksamhet, och det har också valt 
sina tyngpunktsområden. Framtiden visar om detta område av 
högskolans verksamhet blir lika bra strukturerat som de öv
riga. CLL:s roll är central för högskolans ansvar för livslångt 
lärande eftersom den öppna yrkeshögskolans roll anses vara 
viktig, även om inte prioriterad. Utbudet på kurser är myck
et begränsat. Kurser erbjuds främst inom ramen för det kurs
utbud som finns för examensinriktade ungdomsutbildningar. 
Detta är ett medvetet val och inga planer finns på att arrang
era separata kurser eller kvälls och helgverksamhet.

Yrkeshögskolan Novia har en kommunikationsstrategi där 
verksamheten är indelad i kategorier enligt hur viktiga olika 
kunder är för högskolan. Högskolan skickar ut årsberättel
ser, och föräldrar och lokala beslutsfattare får information om 
verksamheten. Rektorsämbetet har ett register över viktiga 
beslutsfattare i nejden som kontaktas. Pressmeddelanden och 
den finlandssvenska kustens tidningar är viktiga och utnyttjas 
i extern kommunikation.

I den framtida konkurrensen både nationellt och inter
nationellt blir högskolans rykte en viktig konkurrensfak
tor gällande både personal och studerande. Ryktets betydelse 
har kommit fram också i den årliga informationskanalunder
sökningen som högskolan genomför. Yrkeshögskolan Novia 
vill vara en föregångare i kvalitetsarbete. Högskolan har re
dan starkt etablerat hållbar utveckling i sin verksamhet, nå
got som i framtiden blir alltmer betydande för alla branscher 
inom näringslivet. Med tanke på dessa aspekter uppmuntrar 
auditeringsgruppen högskolan att skapa fungerande mekanis
mer för att aktivt och systematiskt utnyttja sin profil, sitt ryk
te och sitt företagsansvar i marknadsföringen.

Till det sociala ansvaret kan man också räkna att man de
lar med sig sin kunskap och fungerar som ett exempel för an
dra. Auditeringsgruppen anser att högskolan har kommit så 
långt med hållbar utveckling att den bra kan fungera som en 
benchmarkingpartner för övriga högskolor och för aktörer 
inom näringslivet.

Yrkeshögskolan 
Novia kan skapa  
ett starkt varumärke 
för framtida 
utmaningar
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7  
Hållbar utveckling

Yrkeshögskolan Novia har systematiska och etablerade 
kvalitetshanteringsrutiner som på ett bra sätt bidrar 
till verksamhetens utvecklande och genomförandet av 
högskolans helhetsstrategi vad gäller hållbar utveckling. 
Särskilt berömligt är att den genomsyrar verksamheten. Ett 
systematiskt kvalitetsarbete gör att de olika aktörerna är aktivt 
engagerade och medverkar i utvecklandet av den hållbara 
utvecklingen. Högskolan kan dock tydligare definiera det 
vaga begreppet ”hållbar utveckling” för att lättare kunna sätta 
mätbara mål och möjliggöra utvärdering av måluppfyllelse. 
Kvalitetshanteringen av den hållbara utvecklingen är inarbetad.

Yrkeshögskolan Novia har som valfritt auditeringsobjekt valt 
hållbar utveckling. Internationellt betonas vikten av utbild
ning för hållbar utveckling vilket avspeglas i Finlands natio
nella strategi. Undervisnings och kulturministeriets vision är 
att alla individer skall ha kompetens som bidrar till en hållbar 
utveckling och målsättningen är att det ska integreras i stra
tegier, läroplaner, FoUarbete samt i regionalt och internatio
nellt samarbete.5 Högskolan verkar för en hållbar samhälls
utveckling och i visionen i strategin ”Novia 2015” framgår att 
högskolan ska associeras med ”hållbar ekologisk, ekonomisk 
samt social utveckling”.

Yrkeshögskolan Novias ledning bedriver ett ambitiöst strate
giarbete vad gäller hållbar utveckling. Det finns kvalitetshan
teringsrutiner vad gäller hållbar utveckling för strategiarbetet, 
i verksamhetsprinciper, i läroplaner samt i FoUarbetet. Hög

Ett målinriktat 
arbete men ett 

vagt begrepp

5 ”UN Decade of Education for Sustainable Development (2005–2014)” 
(2002) och ”Utbildning för hållbar utveckling” (2006).
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skolans olika mål med hållbar utveckling stöds med hand
lingsplaner samt med uppföljande rapporter. Det övergripan
de ansvaret för hållbar utveckling har miljösamordnare medan 
handlingsplaner för att nå målen utvecklas av verksamhetsan
svariga.

Hållbar utveckling finns med i alla läroplaner för att 
nå målen i undervisningen. De olika utbildningarna ska ge 
branschspecifik kunskap om hållbar utveckling och utbilda i 
relevanta områden för respektive yrkesgrupp. Ansvaret för 
branschspecifika kunskaper i hållbar utveckling samt att in
kludera temat i läroplaner åligger programansvariga och kva
litetskoordinatorer. För att följa upp målet har programansva
riga ansvar för att ta reda på vilken branschspecifik kunskap 
om hållbar utveckling som är relevant samt att visa hur det
ta beaktas i läroplanerna. Alla läroplaner revideras årligen. Vid 
auditeringsgruppens besök framgick att hållbar utveckling an
sågs lättare att definiera i vissa kurser medan för andra inom 
exempelvis kulturområdet ansågs det vara svårare.

För att nå målet inom FoU har högskolan som strategiskt 
mål att ”konsekvent och målmedvetet arbeta för hållbar ut
veckling”. Som exempel kan nämnas forskningsområden som 
tillämpad hållbar energiteknik, miljöteknik, hållbar företag
samhet, småföretagsamhet och naturresursförvaltning inom 
kustlandet. FoU samarbetar med arbetslivet och andra hög
skolor i detta arbete.

Stöd och servicefunktionerna har också som mål att in
tegrera hållbar utveckling i sina respektive verksamheter. 
Högskolan bedriver även regionalt och internationellt samar
bete inom området och deltar exempelvis i projektet ”Educa
tion for Sustainable Development in Academia in the Nordic 
Countries” som projektledare. I projektet ingår tio högskolor 
från tre länder med syfte att utveckla möjligheter till att in
tegrera hållbar utveckling i utbildning. De ovanstående exem
plen visar att målsättningen om hållbar utveckling uppnås på 
olika sätt beroende av verksamhetens art.

Även om högskolan arbetar på ett mycket bra sätt med 
hållbar utveckling ser auditeringsgruppen områden till för
bättring. Auditeringsgruppen har sett få bevis på att hög
skolan problematiserar och definierar begreppet hållbar ut
veckling i någon större utsträckning. I intervjuer med FoU 
framgick att hållbar utveckling inte betraktades som något 
utöver ordinarie verksamhet. Hållbar utveckling betrakta
des som ett perspektiv på forskningsverksamheten där ingen 
forskning var ”ohållbar”. En alltför vag definition av hållbar 
utveckling kan bidra till att begreppet urvattnas och omfat
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tar all verksamhet som inte bidrar negativt till samhället. Det 
blir ett normativt begrepp om vilket samhälle man bör sträva 
mot.

Auditeringsgruppen återfann en definition av hållbar ut
veckling i den pedagogiska strategin, med innebörden att eko
nomisk utveckling, social välfärd och sammanhållning fören
as med en god miljö.6 Hållbar utveckling är ett vagt begrepp 
som inte säger mycket om vad det innebär i praktiken för en 
högskola. I auditeringsmaterialet samt vid intervjuer framgick 
att hållbar utveckling till övervägande del relaterades till mil
jöfrågor. Däremot var de sociala aspekterna inte lika tydliga.

Exempelvis tolkas hållbar utveckling av stöd och service
funktionerna som kopplat till miljöaspekter och inom miljö
området pågick en rad aktiviteter. I bibliotekets målavtal står 
att ”vi står för hållbar utveckling” vilket omfattar fokus på 
elektroniska skrifter. Ekonomienheten definierar hållbar ut
veckling i relation till exempelvis energianvändning och pap
persförbrukning. Även på förvaltningsnivå fokuseras hållbar
hetsarbetet på pappersförbrukning. Internationella enheten 
arbetar med att minimera sitt resande, elförbrukning samt 
pappersförbrukning. ITenheten främjar hållbar utveckling 
genom att möjliggöra videokonferenser. Exempelvis ingår 
hållbar utveckling i ITenhetens målavtal med rektor. Kom
munikationsavdelningen arbetar med högskolans tryckta ma
terial och skapar en miljömedvetenhet i val av papper och ma
terial. Målen följs upp årligen. Studiebyrån främjar hållbar 
utveckling genom pappers och elförbrukning samt virtuella 
möten.

Sociala aspekter för en högskola skulle kunna omfatta 
ökade möjligheter för studerande med funktionsnedsättning, 
rekrytering av studerande från studieovana hem, studerande 
med invandrarbakgrund. Eller att i all upphandling försäkra 
sig om att produkter och tjänster är tillverkade enligt interna
tionella principer om mänskliga rättigheter, miljöhänsyn, för
eningsfrihet och arbetsvillkor. Att beakta både miljö och so
ciala aspekter av hållbar utveckling skulle kunna bidra till en 
utveckling av högskolans redan etablerade arbete med hållbar 
utveckling. Att tydligare definiera hållbar utveckling skulle 
även kunna underlätta att ställa relevanta mål och möjliggöra 
uppföljning.

6 I enlighet med FN:s definition ”en samhällsutveckling som tillgodoser 
dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter 
att tillgodose sina behov.” (”Pedagogisk strategi”, sid. 8).
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Hållbar utveckling är väl integrerat i verksamheten och hög
skolan har systematiska och etablerade kvalitetshanteringsru
tiner som på ett bra sätt bidrar till verksamhetens utvecklan
de och genomförande av högskolans helhetsstrategi. Hållbar 
utveckling integreras i den dagliga verksamheten med hjälp 
av ett ledningssystem som beaktar kvalitet, miljö och arbets
miljö. Exempelvis är miljöledningssystemet ISO 14001 imple
menterat i hela verksamheten och sedan 2010 även certifierat 
av Det Norske Veritas (DNV). Att högskolan är miljöcertifie
rad innebär att hållbar utveckling beaktas i verksamhetens alla 
delar såsom utbildning, fortbildning, FoU samt tjänster.

Enligt krav från miljöledningssystemet måste de olika en
heterna identifiera betydande miljöaspekter och denna rutin 
ses även som central för hållbarhetsarbetet. ISO 14001 är cen
tral för att definiera målen för hållbar utveckling och det är 
genom standardens krav som enheterna identifierar mål och 
skriver handlingsplaner. Det kan sannolikt vara så att miljö
ledningssystemet påverkar hur hållbar utveckling definieras 
eller förklarar att hållbar utveckling till största del är relaterat 
till miljöfrågor och mindre till sociala aspekter.

Det är programansvariges roll att se till att utbildningen 
ger yrkesrelevant kunskap om hållbar utveckling. Här är de 
systematiska rutinerna inte lika synliga. Auditeringsbesöket 
visade att information om vad som är branschspecifik kun
skap om hållbar utveckling inte alltid fanns att tillgå via hög
skolans samarbetspartners. Små och medelstora företag och 
organisationer arbetar ännu inte systematiskt med hållbar ut
veckling och har därmed inte kunskap om vilka färdigheter 
som krävs. Högskolan går här före näringslivet där närings
livet inte alltid själva driver utvecklingen inom området. För 
att försäkra sig om att högskolan går två steg före rekommen
derar auditeringsgruppen en tydligare bevakning av den in
ternationella utvecklingen, samverkan med andra högskolor 
och systematik i relationer till de externa intressenterna, vil
ket skulle kunna bidra till att de branschspecifika kunskaper
na om hållbar utveckling blir tydligare.

Ett sätt att nå målen för hållbar utveckling är utbildning 
och fortbildning av högskolans medarbetare i hållbar utveck
ling som sker två gånger per år. Fortbildnings och utveck
lingstillfällena är öppna för alla medarbetare. Varje hösttermin 
ordnas ett specifikt fortbildningstillfälle för undervisnings 
och forskningspersonalen och på vårterminen för samtliga 
medarbetare. Denna utbildning är dock frivillig och medarbe
tare deltar i mån av tid. Detta utbildningstillfälle utgör ett ut
märkt tillfälle för medarbetare att reflektera och diskutera be

Kvalitetshanterings-
rutinerna fungerar väl
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greppets innebörd för olika delar av verksamheten varför det 
vore bra om så många som möjligt har möjlighet att delta.

Yrkeshögskolan Novia profilerar sig som en högskola där 
hållbar utveckling är viktigt och ett sätt att nå ut till stude
rande i andra länder är att de sammanställer och rapporterar 
om de skilda hållbarhetsaspekterna som respektive utbildning 
har. Dessa kan sedan jämföras med andra högskolor i Norden. 
Högskolan utför vidare en årlig kundtillfredsställelsemätning 
till studerande, personal och utexaminerade. I denna mätning 
tillfrågas om respektive grupp upplever att hållbar utveckling 
främjas i tillräcklig grad, hur viktig studerande anser att kun
skapen och färdigheten att kunna ta hållbar utveckling i beak
tande är i det nuvarande arbetet samt hur väl yrkeshögskole
studierna utvecklade dessa arbetslivsfärdigheter. Under våren 
2010 svarade exempelvis 66 % av de studerande ”ja” på frågan 
om utbildningen berör hållbarhetsfrågor som ansågs viktiga 
för studerandes bransch. Frågor om hållbar utveckling skall 
revideras 2012 i samverkan med studerandekåren Novium. 
Auditeringsgruppen anser att det vore önskvärt att öka intres
set hos studerande att besvara enkäten.

Vid ledningens genomgångar följs det upp huruvida 
 målen för hållbar utveckling nås. Vidare sker interna och ex
terna revisioner. Vad gäller utvärdering av hur hållbar ut
veckling integrerats i utbildningen finns belägg för att det är 
integrerat i utbildningsprogrammens undervisning och verk
samhet.

Auditeringsgruppen anser att Yrkeshögskolan Novia har eta
blerade rutiner för att ta fram information för hur den håll
bara utvecklingen kvalitetshanteras i verksamheten. Au
diteringsgruppen anser även att informationen utnyttjas 
systematiskt och det finns klara och fortlöpande belägg för att 
den används framgångrikt i utvecklandet av verksamheten.

Kvalitetssystemet producerar ändamålsenlig information 
också för stöd och servicefunktionernas kvalitetshantering 
vad gäller hållbar utveckling. Informationen utnyttjas även 
där ändamålsenligt i utvecklandet av högskolans verksamhet.

Hållbar utveckling finns med i alla styrdokument. Ex
empelvis finns hållbar utveckling med i läroplaner och dessa 
följs upp årligen och sammanfattas i en rapport. För att stöt
ta utbildningsverksamheten har man producerat rapporter 
som exempelvis ”För yrkeskompetensen relevanta aspekter 
av hållbar utveckling som identifierats i läroplanerna” samt 
”Främjandet av relevanta aspekter av hållbar utveckling i stöd
funktionerna, FoUenheten och CLL”.

Löpande och 
relevant information
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DNV utför kontinuerlig granskning och rapportering av 
högskolans miljöarbete. Återkopplande information om håll
bar utveckling finns på intranätet, i veckoblad osv. De pro
gramansvariga producerar även information för hemsidan om 
respektive hållbarhetsarbete som information till studeran
de, personal och andra intressenter. I intervjuer framgick dock 
inte huruvida medarbetare och studerande får någon systema
tisk återkoppling på enkäter osv. Däremot läggs informatio
nen ut på intranätet för alla att ta del av. Idag är kännedomen 
om hållbar utveckling hög och engagemanget starkt.

Yrkeshögskolan Novias ledning har tydligt utsett ansvariga 
för hållbar utveckling. Miljösamordnaren ansvarar för hållbar 
utveckling inom utbildning, utveckling och övrig verksamhet. 
Miljösamordnaren ingår vidare i högskolans kvalitetsteam 
(Qteam) som har ansvar för utveckling och revidering av led
ningssystem och dokumentation. Kvalitetsteamet består av 
kvalitetschefen, enheternas kvalitetskoordinatorer och miljö
samordnare.

De olika aktörerna, även de externa intressenterna, är en
gagerade och medverkar i utvecklandet av hållbar utveckling. 
Högskolans aktörer från ledning till stödfunktioner spelar oli
ka roll i arbetet med hållbar utveckling och deras medverkan 
och engagemang ser olika ut beroende på verksamhetens art.

Skolans medarbetare arbetar med hållbar utveckling uti
från sina specifika ansvarsområden. Eftersom fokus ligger på 
utbildning och FoU, är också dessa enheters medverkan och 
engagemang för hållbar utveckling framförallt synligt. Som 
tidigare nämndes har FoU som strategiskt mål att konsekvent 
och målmedvetet arbeta för hållbar utveckling och medar
betare medverkar i utvecklandet av hållbar utveckling på ett 
ändamålsenligt sätt. Under auditeringsbesöket framgick att 
högskolans mål om hållbar utveckling var väl känt bland de 
studerande och en tydlig del i utbildningen. I exempelvis De
gree Programme in Nursing nämnde studerande att det ingick 
i deras utbildning. De var också positivt inställda till hållbar 
utveckling och såg det som något viktigt i deras framtida yr
kesroller.

Engagemang för hållbar utveckling skapas bland övrig 
personal genom exempelvis fortbildning i hållbar utveckling. 
Det kan nämnas att personal får vara med och definiera och 
besluta om gemensamma miljömål och handlingsplaner för 
de enheter de arbetar i. Syftet är att engagera medarbetare ge
nom att reflektera över den personliga påverkan och få vara 
med och påverka målen.

Hållbar utveckling 
genomsyrar 
Yrkeshögskolan 
Novia
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En av högskolans målsättningar är att koppla hållbar ut
veckling till högskolans värderingar. Det syntes tydligt för au
diteringsgruppen att hållbar utveckling fungerade som ett 
perspektiv och det raster som både ledning och personal såg 
på utvecklingen av verksamheten. För högskolan är hållbar 
utveckling inget vid sidan av ordinarie verksamhet. Kvalitets
systemet sågs i relation till hållbar utveckling som ett medel 
för att ständigt påminnas om hållbar utveckling och att stän
digt vara närvarande i medarbetares medvetande. Vid intervju
er av både lärare och studerande stod det tydligt att detta var 
en fråga som alla kände till och arbetade med. Hållbar utveck
ling stannar därmed inte som ett ledningsarbete utan man ar
betar aktivt för att få personal på alla nivåer engagerade. Detta 
är sannolikt en framgångsfaktor för att högskolan har fått ge
nomslag för arbetet och är berömvärt.
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8 
Kvalitetssystemet 
som helhet

Kvalitetssystemet bildar ett fungerande system som omspänner 
de centrala delarna av Yrkeshögskolan Novias grundläggande 
uppgifter och utgör ett ändamålsenligt stöd för utvecklandet 
av verksamheten. Det finns också belägg på att systemet 
har inverkan på utvecklandet av verksamheten. Högskolans 
kvalitetspolitik är väl synlig i det valda kvalitetssystemet och 
det finns ett stort engagemang bland medarbetare. Ledningen 
bör dock överväga huruvida omfattningen av systemet är 
försvarbart gentemot den uppnådda kvaliteten. Vidare bör 
högskolan inta ett mera reflekterande förhållningssätt gentemot 
det existerande kvalitetssystemets för- och nackdelar samt dess 
funktionalitet. Kvalitetssystemet som helhet är under utveckling.

Yrkeshögskolan Novias vision, strategiska målsättningar, 
handlingsplaner återfinns tydligt i kvalitetssystemet och kva
litetshanteringsrutinerna bildar ett fungerande system. Exem
pelvis granskas de strategiska dokumenten kontinuerligt och 
revideras vid behov. Kvalitetssystemet omfattar också ansvars
fördelning, rutiner och resursfördelning. Ansvarsfördelning 
finns i befattningsbeskrivningar där även medarbetares upp
gifter och befogenheter ingår. Vidare är ansvarspersoner de
finierade och de får utbildning och information om kvalitets
systemet. Vad gäller kvalitetshanteringsrutiner i planeringen 
av utbildningen är den också till stor del systematisk och 
främjar kvaliteten.

Högskolan har en tydlig ledning och organisering av FoU
verksamheten med tydliga projektprocesser. Kvalitetssystemet 
omfattar rutiner för att nå målsättningar som är kopplade till 
högskolans helhetsstrategi. Auditeringsgruppen ser dock att 
FoU är i en uppbyggnadsfas och att kvalitetssystemet inte på 

Ett kvalitetssystem 
som fyller sin 
funktion
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ett tydligt sätt bidrar till konkreta FoUinsatser, utan målen är 
idag utsatta till att skapa olika samarbetsorganisationer.

Auditeringsgruppen anser att högskolan har en kvalitet
skultur och kvalitetsrutiner vilket tydligt framgick vid besö
ket. Även studerande och alumni medverkar i utvecklingen av 
arbetet genom studerande och alumnienkäter. Här betonar 
dock auditeringsgruppen att det finns utrymme till förbätt
ring genom att tydligare systematisera genomförandet och för 
att kommunicera resultaten av enkäterna.

Yrkeshögskolan Novia profilerar sig som en svensksprå
kig yrkeshögskola i regionerna i Österbotten och sydvästra 
Finland där enheterna är geografiskt uppdelade. Detta innebär 
att högskolan har en geografisk utmaning då högskolan är ut
spridd på många olika orter. Därför är användningen av ett en
hetligt kvalitetssystem en bidragande orsak till att alla enheter 
vid högskolan jobbar på ett likartat sätt, och kvalitetssystemet 
utgör ett bra gemensamt stöd för rutinerna. Kvalitetssystemet 
ansågs vara ett verktyg i vardagen som fyller sin plats för att 
skapa en gemensam högskola.

Yrkeshögskolan Novia har också ett väl fungerande utby
te med det finlandssvenska samhället och kontakterna med 
regionernas näringsliv är täta. Samarbetet uppskattas av de ex
terna samarbetspartners vilket framgick av intervjuerna. Vad 
gäller kvalitetssystemets funktion i relation till externa sam
arbetspartners baseras detta i stor del på enhets eller individ
nivå där nära kontakter och samarbete med externa intres
senter finns. Däremot saknas en övergripande systematik för 
samverkan med dessa intressenter, vilket lätt kan leda till att 
samarbetet blir personberoende och avhängigt dessa perso
ners engagemang. Här bör högskolan systematisera den exter
na samverkan och arbeta mera med strategiska partnerskap på 
lång sikt.

Kvalitetssystemet omspänner de centrala delarna av högsko
lans grundläggande uppgifter och utgör ett ändamålsenligt 
stöd för utvecklandet av verksamheten. Det finns belägg för 
systemets inverkan på utvecklandet av verksamheten.

Sedan sammanslagningen mellan Svenska yrkeshög
skolan och Yrkeshögskolan Sydväst omfattar kvalitetssys
temet i Yrkeshögskolan Novia både ISO:s kvalitetslednings
system 9001 samt ISO:s miljöledningssystem 14001. Detta är 
ovanligt för en högskola men det valda kvalitetssystemet skall 
ses i skenet av historiken då högskolan valde att slå samman 
de båda högskolornas existerande ledningssystem. En ISO
certifiering har många fördelar, inte minst att den ökar förstå
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elsen av ledningssystemet utanför högskolan då ISO är en in
ternationellt erkänd standard.

En stor del av de personer som intervjuades vid audite
ringsbesöket menade att ledningssystemet var lätt tillgängligt 
på intranätet där högskolans verksamhetsidé, policy och led
ningssystem beskrevs. Där fanns också hänvisningar till pro
cess och rutinbeskrivningar, planer, mål samt en beskrivning 
av miljöledningens innehåll. Yrkeshögskolan Novia har uthål
ligt arbetat med detta kvalitetssystem vilket har bidragit till 
att allt fler ser fördelarna med det. I intervjuer framgick det 
att systemet ansågs stöda det dagliga arbetet, vid exempelvis 
introduktion av nyanställda och för att hitta rutiner för nya 
medarbetare. Kvalitetssystemet ansågs ge stadga och disciplin 
i verksamheten. I en kunskapsorganisation sågs systemet som 
effektivt och enhetligt vilket bidrar till att var och en inte gör 
på sitt sätt.

ISO:s ledningssystem är omfattande och omcertifiering 
av kvalitetssystemet görs vart tredje år och en utvärdering el
ler periodisk revision görs var nionde månad. Kvalitetssyste
met har omfattande rutiner för dokumentering och uppfölj
ning och systemet producerar en stor mängd data. För att 
medarbetare och studerande lättare ska hitta relevant infor
mation kunde systemet göras mer användarvänligt.

Vid besöket ansåg ett antal intervjuade att det var viktigt 
att utveckla relevanta mätmetoder och inte mäta för mätan
dets skull. En risk som uttrycktes både internt och externt var 
att kvalitetssystemet är bakåtblickande och att näringslivet är 
i ständig förändring. Systemet kan skapa en fördröjning av in
dikatorerna. Därför är det viktigt att även löpande fånga upp 
förändringar som kan påverka utvecklingen. Man behöver in
dikatorer tidigt för att vara aktuell.

Auditeringsgruppen anser att tiden är mogen för högsko
lan att reflektera över systemets ändamålsenlighet. Detta bör 
göras innan certifieringen löper ut år 2014. Vid auditeringsbe
söket framfördes en viss kritik mot systemet då det är resurs
krävande och det kan vara svårt att hitta det som medarbetar
na behöver. Man uttryckte också ett flertal fördelar med det 
valda systemet. Auditeringsgruppen anser dock att ledningen 
borde inta ett mer kritiskt förhållningssätt till det valda kva
litetssystemet och utvärdera huruvida det är det bästa syste
met för högskolan som kunskapsorganisation och huruvida 
man behöver certifiera sig genom ISO med tanke på omfatt
ning och kostnad. Högskolans kvalitetssystem är transparent 
och ett medel för att nå bättre kvalitet, men samtidigt är det 
viktigt att också kvalitetsgranska kvalitetssystemet.
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Utvecklandet av Yrkeshögskolan Novias verksamhet utgår 
ifrån en befintlig kvalitetskultur. De olika personalgrupperna, 
de studerande och de externa intressentgrupperna medverkar 
i utvecklandet av verksamheten.

En av högskolans främsta målsättningar är att kvalitets
systemet ska vara ett stöd i att nå målen – inte ett mål i sig. 
Denna inställning gentemot kvalitetsledningssystemet be
kräftades i intervjuer och det betonades att systemet var ”ske
lettet” medan kvaliteten skapas av högskolans medarbetare, 
studerande och externa intressenter som använder systemet. 
Systemet sågs inte som viktigt i sig utan som ett medel för att 
nå målen.

Samtidigt ansågs det primära vara att var och en tog an
svar för att öka kvaliteten. Som tidigare nämnts uppmuntrar 
kvalitetssystemet ansvar på individnivå där varje medarbetare 
är ansvarig för kvaliteten i sitt arbete. Högskolan genomsyras 
av en kvalitetskultur där man i intervjuer betonade att det var 
högt i tak för att uttrycka åsikter och påverka verksamheten. 
Denna kvalitetskultur bidrar sannolikt till att studerande upp
fattar det som möjligt att ge direkt feedback till lärare och på
verka genom dialog.

En god kvalitets-
kultur bidrar till 

verksamheten
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9 
Konklusioner

9.1 Styrkor och god praxis i kvalitetssystemet

n Kvalitetssystemets rutiner utgör enhetliga ramar och ar
betssätt för personalen och stöder jämlik behandling. Yr
keshögskolan Novia har lyckats skapa en öppen anda och 
positiv inställning till kvalitetssystemet, såväl som inte
grera rutinerna i sina enheter och program, inte bara som 
ett stöd utan som en integrerad del av det dagliga arbetet.

n Systemets rutiner engagerar hela organisationen i utveck
landet av verksamheten. Det uppenbart öppna klimatet 
uppmuntrar för sin del till aktiv feedback och dialog mel
lan personalen och de studerande.

n Kvalitetssystemet har ett tydligt ramverk med en tydlig 
ansvarsfördelning, och det har en inverkan på utvecklan
det av verksamheten.

n En tydlig handlingsplan finns för den övergripande strate
gin ”Novia 2015” med utpekade mål inom de olika tyngd
punktsområdena. Målen uppfylls inom utsatta tider.

n Utbildningsprogrammen och enheterna har mycket nära 
kontakter till regionernas näringsliv med intensivt samar
bete och utbyte. Tack vare detta bidrar samarbetsparterna 
till utvecklingen av högskolans verksamhet och undervis
ning.

n Nordiskt samarbete som är starkt baserat på en naturlig 
språklig utgångspunkt är högskolans styrka i internatio
naliseringen.

n Det finns en etablerad kvalitetskultur och ett starkt enga
gemang bland medarbetare, studerande och alumni.

n Målen för den examensinriktade utbildningen har en tyd
lig koppling till högskolans helhetsstrategi.
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n Utbildningsprogrammet för byggnadsteknik utövar god 
praxis genom att systematiskt markera studiepoäng som 
kan avläggas inom FoU i sin läsårsplan, och detta syns 
också som goda resultat.

n Flexibiliteten och den realtida kontakten med lärarna 
fungerar bra i utbildningsprogrammet för teknologibase
rat ledarskap.

n Högskolan har skapat fungerande mekanismer för att in
tegrera hållbar utveckling, särskilt dess miljöaspekt, på ett 
genomsyrande sätt i största delen av verksamheten. De 
olika aktörerna är engagerade och medverkar aktivt i ut
vecklandet av hållbar utveckling genom ett systematiskt 
kvalitetsarbete.

n Rutinerna för hållbar utveckling har resulterat i studeran
de som tar äkta hänsyn till hållbar utveckling och tar den 
med sig till arbetslivet.

9.2 Utvecklingsrekommendationer

n Verksamhetens målbeskrivningar samt de dokument som 
stödjer kvalitetssystemet kunde kommuniceras bättre uti
från ett användarperspektiv.

n Rutinerna för utvecklingen av själva kvalitetssystemet 
bör effektiveras och synliggöras bättre. För tillfället ligger 
tyngdpunkten i säkrandet av att systemets verkliga till
stånd motsvarar det dokumenterade.

n För att säkerställa de olika intressentgruppernas deltagan
de i kvalitetssystemets utvecklande också i framtiden bör 
högskolan utveckla en mera enhetlig och transparent sys
tematik för kommunicering av resultaten och åtgärderna 
som vidtas på basis av feedback.

n Kunden har en central roll inom produktframtagningen i 
ISO 9001systemet. De externa intressenterna ingår inte 
systematiskt eller i tillräcklig omfattning för att kunna ut
veckla högskolans produkter.

n Systematiken i samarbetet med arbetslivet, i de strategis
ka partnerskapen, och i administreringen av kontakter
na med de externa intressenterna kunde utvecklas. Det
ta skulle säkerställa att ledningen styr verksamheten på 
bästa möjliga sätt samt att relationernas mervärde maxi
meras.

n Högskolan borde aktivt söka konkreta åtgärder för att 
göra internationaliseringen till en vedertagen del av orga
nisationens vardag.
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n Feedback som gäller arbetspraktik och internationella 
studier kan kopplas starkare till kvalitetssystemet.

n Kvalitetsarbetet inom utbildningsprogrammet för tekno
logibaserat ledarskap kunde förbättras genom en starka
re fokus på tidtabeller, feedbackförfarandenas systematik 
och snabbhet samt beaktandet av studerandes livsläge.

n Degree Programme in Nursing bör i högre grad finna sätt 
att mäta måluppfyllelsen vad gäller hög utbildnings kvali
tet.

n Måluppfyllelsen inom FoU är för närvarande i hög grad 
inriktad på att bygga upp en organisation och ett nätverk. 
Målen bör i högre grad inrikta sig mot en måluppfyllelse 
av konkreta FoUprojekt.

n Inom FoUverksamheten skulle det vara fördelaktigt att 
skapa ett övergripande administreringssystem för att 
prioritera, resursera och följa upp helheten för högsko
lans bästa samt för att optimera måluppnåendet gällande 
tyngdpunktsområdena.

n Högskolan bör i högre grad problematisera och definie
ra det vaga begreppet hållbar utveckling i relation till sin 
verksamhet. Detta skulle bidra till en utveckling av hög
skolans redan etablerade arbete. En tydligare definition av 
hållbar utveckling skulle också underlätta uppställandet 
av relevanta mål och möjliggöra måluppföljning.

n Försäkrandet av relevansen av de branschspecifika kun
skaperna om hållbar utveckling kunde underlättas av en 
tydligare bevakning av den internationella utvecklingen, 
samverkan med andra högskolor och en systematik i rela
tionerna till de externa intressenterna.

n Högskolan skulle dra nytta av att inta ett mer reflekteran
de förhållningssätt gentemot det existerande kvalitetssys
temets för och nackdelar samt dess funktionalitet. Led
ningen bör också överväga huruvida omfattningen av 
systemet är försvarbart gentemot den uppnådda kvali
teten.

n För att säkerställa högskolans fortsatta framgång re
kommenderas att högskolan inför 2014 utvärderar sitt 
 kvalitetssystem för att säkerställa att det på bästa sätt är 
anpassat till en kunskapsorganisation. Bättre fokus kan 
med fördel sättas på att systemet uppmuntrar till utveck
ling, proaktivitet, aktiv innovation och en lärande organi
sation.
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9.3 Auditeringsgruppens helhetsutvärdering

På basis av ovan sagda bedömer auditeringsgruppen att Yrkes
högskolan Novias kvalitetssystem uppfyller de kriterier som 
Rådet för utvärdering av högskolorna uppsatt för kvalitetssys
temets helhet och de grundläggande uppgifternas kvalitets
säkring. Auditeringsgruppen framlägger sålunda som förslag 
till Rådet för utvärdering av högskolorna att Yrkeshögskolan 
Novia blir godkänd i auditeringen.

9.4 Beslut fattat av Rådet för 
utvärdering av högskolorna

Rådet för utvärdering av högskolorna har vid sitt möte 
24.5.2012 fattat utgående från auditeringsgruppens framställ
ning beslut om att Yrkeshögskolan Novia uppfyller kriterier
na som gäller kvalitetssystemets ändamålsenlighet och funk
tionsduglighet på godkänt sätt. Yrkeshögskolan har därmed 
beviljats en kvalitetsstämpel som är i kraft i sex år.
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Bilaga 2: Auditeringsprocessen och tidtabellen

Processkede Datum

RUH utnämner auditeringsgruppen 22.8.2011
Avtalsförhandling 27.9.2011
Leverans av auditeringsmaterialet  4.11.2011
Informations- och diskussionsmöte vid  
Yrkeshögskolan Novia 18.1.2012
Auditeringsbesöket 7.–9.2.2012
RUH beslutar om auditeringens resultat 24.5.2012
Rapporten offentliggörs 25.5.2012
Avslutande diskussionsmöte om resultatet vid  
Yrkeshögskolan Novia 13.6.2012

Uppföljning av arbetet med att utveckla kvalitetssystemet År 2015
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Bilaga 3: Auditeringsbesökets 
program 7.–9.2.2012

Första besöksdagen 7.2.

09.00–10.00 Auditeringsgruppens möte
10.00—11.00 Intervju med högsta ledningen
11.10–12.10 Intervju med chefer för utbildningsområden  
 eller -enheter
12.10–13.00 Lunch
13.00–14.00 Team 1: Intervju med grundstuderande   
 Team 2: Intervju med vuxenstuderande
14.10–15.10 Intervju med undervisnings- och FUI-personal
15.20–16.20 Intervju med representanter för stöd- och 
 servicefunktioner
16.30–17.30 Intervju med högskolans externa intressentgrupper
17.30– Auditeringsgruppens möte

Andra besöksdagen 8.2.

09.00–09.30 Auditeringsgruppens möte
09.30–10.30 Intervju med studerande vid UP för byggnadsteknik  
 (videokonferens)
10.40–11.40 Intervju med undervisnings- och FUI-personal vid UP  
 för byggnadsteknik (videokonferens)
11.40–12.30 Lunch
12.30–13.30 Intervju med studerande vid UP för teknologibaserat  
 ledarskap
13.40–14.40 Intervju med undervisnings- och FUI-personal vid UP  
 för teknologibaserat ledarskap
15.00–16.00 Intervju med studerande vid DP in Nursing
16.10–17.10 Intervju med undervisnings- och FUI-personal vid DP  
 in Nursing
17.10– Auditeringsgruppens möte

Tredje besöksdagen 9.2.

09.00–09.30 Auditeringsgruppens möte
09.30–10.30 Jokerobjekt: Enheten på Seriegatan, Vasa
10.40–11.40 Intervju runt temat hållbar utveckling
11.40–12.40 Lunch
12.40–13.10 Intervju med studerande från enheten i Åbo   
 (videokonferens)
13.15–13.45  Intervju med undervisnings- och FUI-personal från  
 enheten i Åbo (videokonferens)
13.50–14.20 Intervju med högsta ledningen
14.20–14.40 Auditeringsgruppens möte
14.40–15.10 Slutplädering med högsta ledningen
15.10– Auditeringsgruppens möte
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de europeiska principerna och rekommendationerna om högskolornas kvalitetshantering.

Objektet för auditeringen var Yrkeshögskolan Novias kvalitetssystem, som högskolan har tagit fram från sina 
egna utgångspunkter och enligt sina egna mål. Enligt auditeringsgruppen är kvalitetssystemets centrala styrkor:
n Kvalitetssystemets rutiner utgör enhetliga ramar och arbetssätt för personalen och stöder jämlik behand

ling. Yrkeshögskolan Novia har lyckats skapa en öppen anda och positiv inställning till kvalitetssystemet, 
såväl som integrera rutinerna i sina enheter och program, inte bara som ett stöd utan som en integrerad del 
av det dagliga arbetet.

n Utbildningsprogrammen och enheterna har mycket nära kontakter till regionernas näringsliv med inten
sivt samarbete och utbyte. Tack vare detta bidrar samarbetsparterna till utvecklingen av högskolans verk
samhet och undervisning.

n Yrkeshögskolan Novia har skapat fungerande mekanismer för att integrera hållbar utveckling, särskilt dess 
miljöaspekt, på ett genomsyrande sätt i största delen av verksamheten. De olika aktörerna är engagerade 
och medverkar aktivt i utvecklandet av hållbar utveckling genom ett systematiskt kvalitetsarbete.

Bl.a. följande utvecklingsrekommendationer framläggs för Yrkeshögskolan Novia:
n En mera enhetlig och transparent systematik för kommunicering av resultaten och åtgärderna som vidtas 

på basis av feedback borde utvecklas för att säkerställa de olika intressentgruppernas deltagande i kvalitets
systemets utvecklande också i framtiden.

n Systematiken i samarbetet med näringslivet, i de strategiska partnerskapen, och i administreringen av 
kontakterna med de externa intressenterna kunde utvecklas. Detta skulle säkerställa att ledningen styr 
verksamheten på bästa möjliga sätt.

n För att säkerställa en fortsatt framgång rekommenderas att högskolan utvecklar och förenklar kvalitets
systemet så att det blir skräddarsytt för en kunskapsorganisation. Bättre fokus kan sättas på att systemet 
uppmuntrar till aktiv innovation och en lärande organisation.
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koululle laatuleiman, joka on voimassa kuusi vuotta 24.5.2012 alkaen. Yrkeshögskolan Novian laatujärjestelmä 
täyttää korkeakoulujen laadunhallinnalle asetetut kansalliset kriteerit, ja järjestelmä vastaa eurooppalaisia kor
keakoulujen laadunhallinnan periaatteita ja suosituksia.

Auditoinnin kohteena oli Yrkeshögskolan Novian laatujärjestelmä, jonka korkeakoulu on kehittänyt omista 
lähtökohdistaan ja tavoitteidensa mukaisesti. Auditointiryhmä piti laatujärjestelmän keskeisinä vahvuuksina:
n Laatujärjestelmän menettelytavat muodostavat henkilöstölle yhtenäiset kehykset ja työskentelytavat ja 

tukevat tasavertaista kohtelua. Yrkeshögskolan Novia on onnistunut luomaan avoimen hengen ja positii
visen suhtautumisen laatujärjestelmään sekä integroimaan menettelytavat yksiköihinsä ja ohjelmiinsa, ei 
ainoastaan toiminnan tueksi vaan integroiduksi osaksi jokapäiväistä työtä.

n Koulutusohjelmilla ja yksiköillä on hyvin läheiset yhteydet alueen työelämään; yhteistyö ja vaihto on tiivis
tä. Tämän ansiosta yhteistyökumppanit osallistuvat korkeakoulun toiminnan ja opetuksen kehittämiseen.

n Yrkeshögskolan Novia on luonut toimivia mekanismeja kestävän kehityksen, etenkin sen ympäristönäkö
kulman, sisällyttämiseksi läpäisevänä teemana suurimpaan osaan toimintaansa. Eri toimijat ovat sitoutu
neita ja vaikuttavat kestävän kehityksen kehittämiseen aktiivisesti järjestelmällisen laatutyön kautta.

Yrkeshögskolan Novialle esitetään mm. seuraavia kehittämissuosituksia:
n Palautteen tuloksista ja sen perusteella tehtävistä toimenpiteistä tiedottamisen tulisi olla yhtenäisempää ja 

läpinäkyvämpää. Tällä tavoin eri sidosryhmien osallistuminen laatujärjestelmän kehittämiseen voitaisiin 
varmistaa myös tulevaisuudessa.

n Työelämäyhteistyön, strategisten kumppanuuksien ja ulkopuolisten sidosryhmäyhteyksien hallinnoinnin 
järjestelmällisyyttä voisi kehittää. Tämä varmistaisi sen, että johto ohjaa toimintaa parhaalla mahdollisella 
tavalla.

n Menestyksen jatkuvuuden takaamiseksi suositellaan, että korkeakoulu kehittää ja yksinkertaistaa laatujär
jestelmää siten, että se räätälöidään tietoorganisaatiolle. Enemmän huomiota voisi kiinnittää siihen, että 
järjestelmä kannustaa aktiiviseen innovaatiotoimintaan ja organisaation oppivuuteen.
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Abstract

The Finnish Higher Education Evaluation Council has conducted an audit of Novia University of Applied 
Sciences and has awarded the institution with a quality label that is valid for six years beginning on 24 May 
2012. The quality system of Novia University of Applied Sciences fulfils the national criteria set for the quality 
management of higher education institutions, and the system corresponds to the European principles and 
recommendations for the quality management of higher education institutions.

The object of the audit was the quality system that Novia University of Applied Sciences has developed based on 
its own needs and goals. According to the audit team, the key strengths of the quality system are:
n The quality system’s routines provide uniform frameworks and operating approaches for staff and promote 

equal treatment. Novia University of Applied Sciences has succeeded in creating an open and positive 
attitude towards the quality system, as well as in integrating the routines in its units and programmes, not 
only as a form of support but also as an integrated part of daily work.

n The degree programmes and units have close contacts with regional business sectors through intensive 
cooperation and exchanges. The cooperation partners contribute to the development of the institution’s 
operation and teaching activities.

n Novia University of Applied Sciences has established functional mechanisms to comprehensively integrate 
sustainable development, particularly its environmental aspects, in a majority of its operations. The various 
actors are engaged and actively involved in the development of sustainable development through systematic 
quality work.

Some of the development measures recommended to Novia University of Applied Sciences are:
n A more uniform and transparent system for communicating the results of feedback and measures 

taken based on feedback should be developed. This would ensure the continued participation of various 
stakeholders in the development of the quality system.

n The administration of business sector cooperation, strategic partnerships and contacts with external 
stakeholders could be systematized further. This would ensure that the management steers operations in 
the best possible way.

n In order to ensure continued success, it is recommended that Novia University of Applied Sciences develop 
and simplify its quality system so that it would be better customized to meet the needs of a knowledge
based organisation. Better focus can be placed on the system encouraging active innovation and a learning 
organisation.

Keywords
Evaluation, audit, quality, quality system, quality management, higher education institutions, university of 
applied sciences, polytechnics
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